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:‘; CHAPITRE 1
o Population, age et sexe



POPULATION, AGE ET SEXE

Une répartition inégale de la population

La population totale de I'agglomération de Montréal est de 1 886 481 personnes en 2011. La ville de Montréal
représente 87 % de la population totale du territoire.

Ne dépassant jamais les 50 000 habitants, les autres villes de I'agglomération sont considérablement moins
populeuses. Elles concentrent 13 % de la population totale du territoire.

Parmi les arrondissements de Montréal, sept comptent plus de 100 000 résidants, Cote-des-Neiges Notre-
Dame-de-Grace étant le plus populeux. Ensemble, ils regroupent 48 % de la population totale de
I'agglomération.

Cependant, la densité de la population varie grandement d’un arrondissement a l'autre. Le Plateau-Mont-Royal,
présente une densité de 12 348 personnes au kilométre carré alors que L'lle-Bizard-Sainte-Geneviére ne
compte que 767 personnes au kilometre carré. La situation est la méme pour les villes liées alors que
Westmount compte 4 960 personnes au kilometre carré et Senneville n’en compte que 123.

Une croissance plus marquée dans certains arrondissements

Entre 2006 et 2011, la population de I'agglomération de Montréal a augmenté de 1,7 %. Parmi les territoires de
la ville de Montréal, I'arrondissement de Saint-Laurent fait bande a part avec une augmentation de 10,6 %.
Trois autres arrondissements enregistrent une augmentation supérieure a 5 % pour cette période. A l'autre
bout du spectre, on retrouve quatre arrondissements qui ont enregistré une baisse de la population entre 2006
et 2011. Cette diminution est toutefois inférieure a 1 %.

Pour leur part, les villes de 'agglomération présentent un portrait en demi-teinte. Kirkland voit sa population
augmenter de 3,7 % alors que Senneville enregistre un recul de 4,4 %.

Moins d’enfants dans les anciens arrondissements de Montréal

La répartition des enfants et des jeunes est inégale sur le territoire de I'agglomération. Les arrondissements de
Montréal tendent a concentrer une proportion d’enfants inférieure a celles observées dans les villes du
territoire. Les arrondissements de Ville-Marie et du Plateau-Mont-Royal arrivent en bas du classement et
comptent une proportion d’enfants fluctuant entre 7 % et 10 %.

Les jeunes agés de 15 a 29 ans sont toutefois plus concentrés dans les arrondissements de Montréal,
particulierement dans les arrondissements de Ville-Marie et du Plateau-Mont-Royal. C’est peut-étre ce qui
explique que l'on y retrouve moins d’enfants de 14 ans et moins.

Avec des proportions allant de 22 % a 10 %, la concentration des personnes agées de 65 ans et plus varie d'un
arrondissement a un autre. C’est Anjou qui compte la plus forte proportion de personnes agées. Pour sa part,
Le Plateau-Mont-Royal arrive 19¢ sur 19 dans le classement.

Du c6té des villes de I'agglomération, on en compte cing qui affichent une proportion d’ainés de 20 % ou plus.
Cote-Saint-Luc arrive en téte avec 28 %. C’est a Kirkland et Montréal-Est que I'on retrouve la plus faible
concentration avec des proportions respectives de 12 % et 13 %.



POPULATION, AGE ET SEXE

Population totale en 2011 Variation de la population 2006-2011

Agglomération de Montréal -
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Rang

Agglomération de Montréal 1 886 4 -
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 165 031 1 Saint-Laurent 10,6 1
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 142 222 2 Ville-Marie 6,5 2
Rosemont-La Petite-Patrie 134 038 3 Saint-Léonard 5,5 3
Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 131483 4 Pierrefonds-Roxboro 5,2 4
Ahuntsic-Cartierville 126 891 5 Outremont 2,9 5
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 106 437 6 L'Tle-Bizard—Sainte-Geneviéve 2,9 6
Le Plateau-Mont-Royal 100 390 7 Anjou 2,5 7
Saint-Laurent 93 842 8 Le Sud-Ouest 2,4 8
Ville-Marie 84013 9 Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 1,8 9
Montréal-Nord 83 868 10 Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 1,0 10
Saint-Léonard 75 707 11 Lachine 0,5 11
LaSalle 74 276 12 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 0,5 12
Le Sud-Ouest 71 546 13 Rosemont—La Petite-Patrie 0,3 13
Pierrefonds-Roxboro 68 410 14 Ahuntsic-Cartierville 0,2 14
Verdun 66 158 15 Verdun 0,1 15
Anjou 41928 16 Montréal-Nord -0,1 16
Lachine 41616 17 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension -0,4 17
Outremont 23 566 18 LaSalle -0,7 18
L'Tle-Bizard—Sainte-Geneviéve 18 097 19 Le Plateau-Mont-Royal -0,7
| Villes de fagglomération || _-
Montréal 1649519 1 Kirkland 1
Dollard-Des Ormeaux 49 637 2 Mont-Royal 3,0 2
Cote-Saint-Luc 32321 3 Cote-Saint-Luc 2,9 3
Pointe-Claire 30790 4 Hampstead 2,2 4
Kirkland 21253 5 Pointe-Claire 2,1 5
Westmount 19931 6 Montréal 1,8 6
Beaconsfield 19505 7 Beaconsfield 1,6 7
Mont-Royal 19 503 8 Dollard-Des Ormeaux 14 8
Dorval 18 208 9 Dorval 0,7 €
Hampstead 7 153 10 Baie-D'Urfé -1,3 10
Montréal-Ouest 5085 11 Montréal-Ouest -1,9 11
Sainte-Anne-de-Bellevue 5073 12 Sainte-Anne-de-Bellevue -2,4 12
Baie-D'Urfé 3850 13 Montréal-Est -2,5 13
Montréal-Est 3728 14 Westmount -2,7 14
Senneville 920 15 Senneville -4,4 15
Source : Statistique Canada, Recensement de 2011 Source : Statistique Canada, Recensements de 2006 et de 2011



POPULATION, AGE ET SEXE

Superficie du territoire Densité de la population
(personnes par kilometre carré)

m

Rang

Agglomération de Montréal m-

Agglomération de Montréal 37798 -
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Arrondissements de la ville de Montréal _-

Saint-Laurent 42,8 1 Le Plateau-Mont-Royal 12 348,1 1
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 42,3 2 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 8624,7 2
Pierrefonds-Roxboro 27,1 3 Rosemont—La Petite-Patrie 8 456,7 3
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 25,4 4 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Gréce 7697,3 4
Ahuntsic-Cartierville 24,2 5 Montréal-Nord 7589,9 5
L'Tle-Bizard—Sainte-Geneviéve 23,6 6 eran 6809,9 6
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 21,4 7 Outremont 6121,0 7
Lachine 17,7 : Saint-Léonard 5612,1 8
Ville-Marie 16,5 9 Ahuntsic-Cartierville 5252,1 9
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 16,5 10 Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 5174,5 10
LaSalle 16,3 11 Ville-Marie 5085,5 11
Rosemont—La Petite-Patrie 15,9 12 LaSalle 4 565,2 12
Le Sud-Ouest 15,7 13 Le Sud-Ouest 4562,9 13
Anjou 13,7 14 Anjou 3064,9 14
Saint-Léonard 13,5 15 Pierrefonds-Roxboro 25281 15
Montréal-Nord 111 16 Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 2517,4 16
Verdun 97 17 Lachine 23485 17
Le Plateau-Mont-Royal 8,1 18 Saint-Laurent 2194,1 18
Outremont 39 19 L'lle-Bizard—Sainte-Geneviéve 766,8
vites cefoggomeraton || e e LG
Montréal 365,2 1 Westmount 4960,4 1
Dorval 20,9 2 Cote-Saint-Luc 4657,2 2
Pointe-Claire 18,8 3 Montréal 4517,2 3
Dollard-Des Ormeaux 15,2 4 Hampstead 4 005,0 4
Montréal-Est 12,5 5 Montréal-Ouest 3621,8 5
Beaconsfield 11,0 6 Dollard-Des Ormeaux 3272,1 6
Sainte-Anne-de-Bellevue 10,6 7 Mont-Royal 2551,1 7
Kirkland 9,6 8 Kirkland 2208,3 8
Mont-Royal 7,6 9 Beaconsfield 1776,4 S
Senneville 7,5 L Pointe-Claire 1634,3 10
Cote-Saint-Luc 6,9 1 Dorval 873,3 11
Baie-D'Urfé 6,04 12 Baie-D'Urfé 6403 12
Westmount 4,0 e Sainte-Anne-de-Bellevue 480,9 13
Hampstead ool Montréal-Est 2992 14
Montréal-Ouest 1,4 15 Semmavillle 123,2 15
Source : Statistique Canada, Recensement de 2011 Source : Statistique Canada, Recensement de 2011



POPULATION, AGE ET SEXE

Population de 0 a 14 ans Population de 15 a 29 ans

-

Agglomération de Montréal _
Arrondissements de la ville de Montréal _-

-

Agglomération de Montréal 20,7 -
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Outremont 21,1 1 Ville-Marie 30,9 1
Saint-Laurent 19,2 2 Le Plateau-Mont-Royal 28,3 2
Pierrefonds-Roxboro 18,7 3 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 23,4 3
Saint-Léonard 18,3 4 Le Sud-Ouest 23,3 4
Montréal-Nord 18,2 5 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 21,7 5
L'lle-Bizard—Sainte-Geneviéve 17,0 6 Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 21,2 6
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 17,0 7 Rosemont-La Petite-Patrie 21,1 7
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 16,1 8 L'Tle-Bizard—Sainte-Geneviéve 19,6 8
Ahuntsic-Cartierville 15,8 9 Verdun 19,6 9
Lachine 15,7 10 Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 19,5 10
Anjou 15,7 11 Pierrefonds-Roxboro 19,5 11
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 15,5 12 Outremont 19,0 12
LaSalle 15,2 13 Lachine 18,5 13
Le Sud-Ouest 13,8 14 Saint-Laurent 18,3 14
Verdun 13,5 15 Ahuntsic-Cartierville 18,0 15
Rosemont-La Petite-Patrie 12,6 16 Montréal-Nord 17,9 16
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 12,6 17 LaSalle 17,8 17
Le Plateau-Mont-Royal 10,2 18 Saint-Léonard 16,2 18
Ville-Marie 7,1 19 Anjou 15,4
| Villes de fagglomération || _-
Hampstead 19,9 1 Kirkland 21,1 1
Mont-Royal 19,6 2 Montréal 21,0 2
Beaconsfield 19,0 3 Dollard-Des Ormeaux 20,7 3
Montréal-Ouest 18,6 4 Hampstead 20,3 4
Baie-D'Urfé 17,9 5 Sainte-Anne-de-Bellevue 19,7 5
Kirkland 17,4 6 Montréal-Est 19,5 6
Dollard-Des Ormeaux 17,1 7 Montréal-Ouest 19,1 7
Cote-Saint-Luc 16,2 8 Dorval 18,7 8
Montréal-Est 16,0 9 Westmount 18,2 9
Senneville 15,8 10 Beaconsfield 17,8 10
Sainte-Anne-de-Bellevue 15,6 11 Mont-Royal 17,5 11
Pointe-Claire 15,2 12 Pointe-Claire 17,0 12
Montréal 15,0 13 Baie-D'Urfé 16,0 13
Westmount 14,7 14 Céte-Saint-Luc 15,2 14
Dorval 13,7 15 Senneville 14,1 15
Source : Statistique Canada, Recensement de 2011 Source : Statistique Canada, Recensements de 2011



POPULATION, AGE ET SEXE

Population de 65 ans et plus Population de sexe féminin

Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de |a ville de Montréal _-

Agglomération de Montréal _-
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Anjou 22,0 1 Outremont 53,8 1
Saint-Léonard 19,3 2 Anjou 53,5 2
Montréal-Nord 19,2 3 Montréal-Nord 53,1 3
LaSalle 18,6 4 LaSalle 52,9 4
Ahuntsic-Cartierville 17,8 5 Saint-Léonard 52,9 5
Outremont 16,6 6 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 52,8 6
Saint-Laurent 16,2 7 Lachine 52,5 7
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 15,9 8 Verdun 52,2 8
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 15,5 9 Ahuntsic-Cartierville 52,1 9
Lachine 15,5 10 Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 52,1 10
Verdun 15,2 11 Saint-Laurent 52,0 11
Rosemont-La Petite-Patrie 14,5 12 Rosemont—La Petite-Patrie 52,0 12
Ville-Marie 13,5 13 Pierrefonds-Roxboro 51,7 13
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 13,3 14 L'le-Bizard—Sainte-Geneviéve 51,4 14
Pierrefonds-Roxboro 13,3 15 Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 50,7 15
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 13,1 16 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 50,7 16
Le Sud-Ouest 12,4 17 Le Sud-Ouest 50,6 17
L'Nle-Bizard-Sainte-Geneviéve 22,3 18 Le Plateau-Mont-Royal 49,3 18
Le Plateau-Mont-Royal 9,5 19 Ville-Marie 45,2
| Villes de fagglomération || _-
Cote-Saint-Luc 28,3 1 Cote-Saint-Luc 54,3 1
Westmount 23,8 2 Westmount 54,1 2
Senneville 21,7 3 Pointe-Claire 53,3 3
Pointe-Claire 21,0 4 Mont-Royal 52,3 4
Baie-D'Urfé 20,8 5 Hampstead 51,8 5
Dorval 18,7 6 Dorval 51,7 6
Mont-Royal 18,3 7 Montréal 51,5 7
Sainte-Anne-de-Bellevue 18,2 8 Kirkland 51,4 8
Hampstead 16,2 9 Montréal-Ouest i3 )
Beaconsfield 15,7 10 Baie-D'Urfé 51,3 10
Montréal 15,2 il Beaconsfield 51,2 11
Dollard-Des Ormeaux 15,0 12 Dollard-Des Ormeaux 51,1 12
Montréal-Ouest 14,0 13 Senneville 50,5 13
Montréal-Est 12,9 14 Montréal-Est 48,3 14
Kirkland 12,4 15 Sainte-Anne-de-Bellevue 48,1 15
Source : Statistique Canada, Recensement de 2011 Source : Statistique Canada, Recensement de 2011



POPULATION, AGE ET SEXE

Population de sexe masculin

Agglomération de Montréal -
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Ville-Marie 54,8 1
Le Plateau-Mont-Royal 50,7 2
Le Sud-Ouest 49,4 3
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 49,3 4
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 49,3 5
L'lle-Bizard—Sainte-Geneviéve 48,6 6
Pierrefonds-Roxboro 48,3 7
Rosemont-La Petite-Patrie 48,0 8
Saint-Laurent 48,0 9
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 47,9 10
Ahuntsic-Cartierville 47,9 11
Verdun 47,8 12
Lachine 47,5 13
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 47,2 14
Saint-Léonard 47,1 15
LaSalle 47,1 16
Montréal-Nord 46,9 17
Anjou 46,5 18
Outremont 46,2 19
| Villes de fagglomération ||
Sainte-Anne-de-Bellevue 52,0 1
Montréal-Est 51,7 2
Senneville 49,5 3
Dollard-Des Ormeaux 48,9 4
Beaconsfield 48,8 5
Baie-D'Urfé 48,7 6
Montréal-Ouest 48,7 7
Kirkland 48,6 8
Montréal 48,5 9
Dorval 48,3 10
Hampstead 48,1 11
Mont-Royal 47,7 12
Pointe-Claire 46,7 13
Westmount 45,9 14
Cote-Saint-Luc 45,7 15

Source : Statistique Canada, Recensement de 2011
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MENAGES ET FAMILLES

Un nombre moyen de personnes par ménage plus élevé dans les villes

L'agglomération de Montréal compte 849 440 ménages en 2011, dont 90 % se trouvent dans la ville de
Montréal. Quatre arrondissements montréalais ont un nombre moyen de 2,5 personnes ou plus par ménage,
Pierrefonds-Roxboro arrivant en téte avec 2,7 personnes. Quatre arrondissements comptent pour leur part un
nombre moyen inférieur a 2 personnes par ménage, le Plateau-Mont-Royal et Ville-Marie arrivant en bas du
classement avec 1,7 personne.

Du c6té des villes de I'agglomération, neuf comptent en moyenne 2,5 personnes ou plus par ménage, Kirkland
arrivant en téte avec 3,1 personnes. La ville de Montréal arrive en bas du classement avec un nombre moyen
de 2,1 personnes.

Les personnes seules dans les arrondissements centraux

Sans surprise, les arrondissements ayant une taille des ménages plus faible arrivent en téte dans le classement
des ménages composés d’une personne. Ainsi, cing arrondissements ont une proportion de 45 % ou plus de
personnes seules. |l s’agit des arrondissements centraux de la ville de Montréal. Les arrondissements situés aux
extrémités est et ouest de I'ile se classent au bas de la liste avec des taux de 28 % ou moins.

Du coté des villes de I'agglomération, seule Montréal se distingue avec une proportion de ménages d’une
personne de 41 %. On compte huit villes qui affichent une proportion de moins de 25 %.

La répartition des personnes de 65 ans et plus vivant seules suit la méme tendance, tant dans les
arrondissements que dans les villes du territoire.

Les familles avec enfants en périphérie

La proportion des familles avec enfants a la maison atteint 63 % a I’échelle de I'agglomération. Elle est plus
importante dans les arrondissements situés en périphérie comme Pierrefonds-Roxboro, Montréal-Nord et
Saint-Laurent qui se classent en téte avec une proportion de plus de 69 %. Le Plateau-Mont-Royal et Ville-Marie
se classent 18° et 19° avec des taux de 48 % et 42 % respectivement.

Pour leur part, les villes du territoire présentent un portrait plus uniforme avec des proportions oscillant de
59 % a 73 %. Seule Senneville se démarque avec un taux de familles avec enfants a la maison de 53 %.

Les familles monoparentales représentent 21 % des familles de I'agglomération. Six arrondissements
montréalais affichent une proportion supérieure. Avec un taux de 29 %, Montréal-Nord arrive en téte du
classement.

Parmi les villes de I'agglomération, seulement Montréal-Est et Montréal affichent des taux supérieurs a celui de
I'agglomération. Baie-D’Urfé et Senneville se démarquent toutefois avec une proportion inférieure a 10 %.

Le nombre moyen d’enfants par famille se chiffre a 1,1 a I'échelle de I'agglomération. Sept arrondissements
affichent un nombre supérieur a la moyenne du territoire, alors que cing présentent un nombre moyen
d’enfants inférieur a 1.

Du coté des municipalités, la moyenne oscille entre 1,4 et 1,0 enfant par famille.
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MENAGES ET FAMILLES

Nombre total de ménages

Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace
Rosemont-La Petite-Patrie
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension
Ahuntsic-Cartierville

Le Plateau-Mont-Royal

Ville-Marie
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles
Saint-Laurent

Le Sud-Ouest

Montréal-Nord

Verdun

LaSalle

Saint-Léonard

Pierrefonds-Roxboro

Anjou

Lachine

Outremont

L'Tle-Bizard—Sainte-Geneviéve

Villes de I'agglomération _-

759 950

Montréal

Dollard-Des Ormeaux
Cote-Saint-Luc
Pointe-Claire
Westmount

Dorval

Mont-Royal

Kirkland

Beaconsfield
Hampstead
Sainte-Anne-de-Bellevue
Montréal-Ouest
Montréal-Est
Baie-D'Urfé
Senneville

Source : Statistique Canada, Recensement de 2011
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65 685
63 540
56 935
56 585
48 330
42 190
35975
35835
34990
32 645
32 545
30635
24 895
19 115
18 515

9420

6 695

16 955
13570
12 065
8635
7995
7 045
6 825
6 690
2515
1970
1850
1650
1385
350

Rang

Agglomération de Montréal 849 4. -
Arrondissements de la ville de Montréal _-
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Taille moyenne des ménages

Pierrefonds-Roxboro
L'lle-Bizard—Sainte-Geneviéve
Saint-Laurent
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles
Outremont

Saint-Léonard

Montréal-Nord

Ahuntsic-Cartierville

Anjou
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace
Lachine

LaSalle
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension
Le Sud-Ouest

Verdun
Mercier-Hochelaga-Maisonneuve
Rosemont-La Petite-Patrie

Le Plateau-Mont-Royal

Ville-Marie

m

Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de la ville de Montréal _-

1

2,6 2
2,6 3
2,5 4
2,4 5
2,4 6
2,3 7
2,2 8
2,2 9
22 10
22 11
22 12
22 13
2 14

2 15
1,9 16
1,8 17
1,7 18

Villes de I'agglomération _-

Kirkland

Beaconsfield
Dollard-Des Ormeaux
Baie-D'Urfé
Hampstead
Montréal-Ouest
Mont-Royal
Senneville
Pointe-Claire
Sainte-Anne-de-Bellevue
Cote-Saint-Luc

Dorval

Montréal-Est
Westmount

Montréal

Source : Statistique Canada, Recensements de 2011

1
2,9 2
2,9 3
2,8 4
2,8 5
2,8 6
2,7 7
2,6 8
2,5 9
24 10
23 11
22 12
22 13
22 14
21 15



MENAGES ET FAMILLES

Ménages composés d’'une personne Personnes de 65 ans et plus

vivant seules

Agglomération de Montréal m- Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de la ville de Montréal _- Arrondissements de |a ville de Montréal _-

Ville-Marie 54,7 1 Le Plateau-Mont-Royal 53,5 1
Le Plateau-Mont-Royal 53,5 2 Ville-Marie 49,5 2
Rosemont—La Petite-Patrie 49,5 3 Rosemont—-La Petite-Patrie 46,8 3
Le Sud-Ouest 45,4 4 Le Sud-Ouest 45,4 4
Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 44,8 5 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 41,7 5
Verdun 41,9 6 Verdun 40,6 6
Ahuntsic-Cartierville 40,8 7 Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 40,4 7
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 39,7 8 Montréal-Nord 37,6 8
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 38,8 9 Lachine 36,1 9
Lachine 38,4 10 Outremont 35,7 10
Anjou 37,6 11 Ahuntsic-Cartierville 35,6 11
LaSalle 35,8 12 Anjou 35,4 12
Montréal-Nord 35,8 13 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 34,2 13
Outremont 33,8 14 LaSalle 31,6 14
Saint-Laurent 23 15 Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 29,9 15
Saint-Léonard 29,2 16 Saint-Laurent 29,6 16
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 27,9 17 Saint-Léonard 26,2 17
Pierrefonds-Roxboro 24,1 18 Pierrefonds-Roxboro 24,9 18
L'lle-Bizard-Sainte-Geneviéve 23,2 19 L'le-Bizard—Sainte-Geneviéve 24,3
| Villes de fagglomération || _-
Montréal 40,7 1 Montréal-Est 38,2 1
Westmount 36,5 2 Montréal 37,2 2
Montréal-Est 36,4 3 Westmount 35,7 3
Dorval 36,2 4 Cote-Saint-Luc 35,0 4
Céte-Saint-Luc 35,6 5 Pointe-Claire 34,2 5
Sainte-Anne-de-Bellevue 31,7 6 Dorval 33,5 6
Pointe-Claire 29,0 7 Sainte-Anne-de-Bellevue 33,0 7
Mont-Royal 23,6 8 Mont-Royal 25,0 8
Hampstead 21,5 9 Hampstead 20,8 )
Dollard-Des Ormeaux 18,9 10 Montréal-Ouest 20,4 10
Montréal-Ouest 18,1 11 Baie-D'Urfé 19,1 11
Senneville 17,1 12 Dollard-Des Ormeaux 18,7 12
Baie-D'Urfé 16,6 13 Kirkland 17,7 13
Beaconsfield 15,2 14 Beaconsfield 17,4 14
Kirkland 12,2 15 Senneville 15,8 15
Source : Statistique Canada, Recensement de 2011 Source : Statistique Canada, Recensement de 2011
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MENAGES ET FAMILLES

Nombre total de familles Couples mariés

Rang

Agglomération de Montréal 475 095 -
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Agglomération de Montréal -
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 39340 1 Saint-Laurent 71,9 1
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 35475 2 Pierrefonds-Roxboro 70,3 2
Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 32125 3 Saint-Léonard 69,2 3
Ahuntsic-Cartierville 31745 4 L'fle-Bizard—Sainte-Geneviéve 63,9 4
Rosemont—La Petite-Patrie 31320 5 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 62,8 5
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 29 745 6 LaSalle 60,4 6
Saint-Laurent 24 790 7 Ahuntsic-Cartierville 59,6 7
Montréal-Nord 21185 8 Anjou 59,1 8
Saint-Léonard 21075 9 Outremont 58,6 9
Le Plateau-Mont-Royal 20270 10 Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 56,7 10
LaSalle 20 000 11 Montréal-Nord 55,2 11
Pierrefonds-Roxboro 18 860 12 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 54,0 12
Le Sud-Ouest 17 245 13 Ville-Marie 49,7 13
Verdun 17 110 14 Lachine 48,8 14
Ville-Marie 16 600 15 Verdun 47,6 15
Anjou 11 445 16 Le Sud-Ouest 43,5 16
Lachine 10785 17 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 42,7 17
Outremont 5 865 18 Rosemont—La Petite-Patrie 39,7 18
L'Tle-Bizard—Sainte-Geneviéve 5075 19 Le Plateau-Mont-Royal 35,6
| Villes de fagglomération || _-
Montréal 410 035 1 Hampstead 83,7 1
Dollard-Des Ormeaux 13 895 2 Kirkland 81,7 2
Cote-Saint-Luc 8555 3 Baie-D'Urfé 81,0 3
Pointe-Claire 8 445 4 Cote-Saint-Luc 79,3 4
Kirkland 6070 5 Beaconsfield 79,2 5
Beaconsfield 5645 6 Dollard-Des Ormeaux 77,4 6
Mont-Royal 5265 7 Senneville 75,9 7
Westmount 5200 8 Mont-Royal 75,5 8
Dorval 4910 9 Westmount 75,1 9
Hampstead 1930 10 Montréal-Ouest 74,9 10
Montréal-Ouest 1475 11 Pointe-Claire 72,2 11
Sainte-Anne-de-Bellevue 1245 12 Dorval 65,6 12
Baie-D'Urfé 1155 13 Sainte-Anne-de-Bellevue 65,1 13
Montréal-Est 970 14 Montréal 54,9 14
Senneville 290 15 Montréal-Est 34,9 15
Source : Statistique Canada, Recensement de 2011 Source : Statistique Canada, Recensements de 2011
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MENAGES ET FAMILLES

Couples en union libre Familles monoparentales

Agglomération de Montréal -
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de |a ville de Montréal _-

Le Plateau-Mont-Royal 46,7 1 Montréal-Nord 28,8 1
Rosemont-La Petite-Patrie 38,5 2 Le Sud-Ouest 26,1 2
Ville-Marie 33,8 3 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 24,9 3
Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 33,4 4 Lachine 24,5 4
Verdun 31,2 5 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 23,9 5
Le Sud-Ouest 30,5 6 LaSalle 22,8 6
Lachine 26,7 7 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 21,9 7
Outremont 24,0 8 Rosemont—La Petite-Patrie 21,8 8
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 21,7 9 Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 21,6 9
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 21,1 10 Verdun 21,2 10
Anjou 20,6 11 Anjou 20,3 11
Ahuntsic-Cartierville 20,2 12 Ahuntsic-Cartierville 20,2 12
L'le-Bizard—Sainte-Geneviéve 20,0 13 Saint-Léonard 20,1 13
LaSalle 16,8 14 Pierrefonds-Roxboro 17,7 14
Montréal-Nord 16,1 15 Saint-Laurent 17,6 15
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 15,3 16 Le Plateau-Mont-Royal 17,6 16
Pierrefonds-Roxboro 11,9 17 Outremont 17,4 17
Saint-Léonard 10,7 18 Ville-Marie 16,5 18
Saint-Laurent 10,5 19 L'lle-Bizard—Sainte-Geneviéve 16,0
| Villes de fagglomération || _-
Montréal-Est 35,4 1 Montréal-Est 29,7 1
Montréal 23,5 2 Montréal 21,6 2
Sainte-Anne-de-Bellevue 17,7 3 Dorval 17,2 3
Dorval 17,2 4 Sainte-Anne-de-Bellevue 16,9 4
Senneville 13,8 5 Dollard-Des Ormeaux 15,7 5
Pointe-Claire 12,7 6 Montréal-Ouest 15,6 6
Mont-Royal 11,4 7 Cote-Saint-Luc 15,4 7
Westmount 10,9 8 Pointe-Claire L), 8
Baie-D'Urfé 10,0 9 Westmount 14,1 9
Beaconsfield 9,6 10 Mont-Royal 13,3 10
Montréal-Ouest 9,5 11 Beaconsfield 11,2 11
Kirkland 7,2 12 Hampstead 11,1 12
Dollard-Des Ormeaux 6,9 13 Kirkland 11,0 13
Céte-Saint-Luc 5,2 14 Baie-D'Urfé )l 14
Hampstead 49 15 Senneville 8,6 15
Source : Statistique Canada, Recensement de 2011 Source : Statistique Canada, Recensement de 2011
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MENAGES ET FAMILLES

Familles avec enfants Familles sans enfants
a la maison a la maison

Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de la ville de Montréal _-

-

Agglomération de Montréal 37,2 -
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Pierrefonds-Roxboro 70,5 1 Ville-Marie 57,6 1
Montréal-Nord 69,5 2 Le Plateau-Mont-Royal 51,9 2
Saint-Laurent 69,4 3 Verdun 44,9 3
L'le-Bizard—Sainte-Geneviéve 67,7 4 Rosemont-La Petite-Patrie 44,0 4
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 67,2 5 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 42,8 5
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 67,1 6 Le Sud-Ouest 41,0 6
Saint-Léonard 66,3 7 Anjou 40,9 7
Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 65,5 8 Outremont 36,0 8
Lachine 65,0 9 LaSalle 35,8 9
LaSalle 64,2 10 Ahuntsic-Cartierville 35,8 10
Ahuntsic-Cartierville 64,2 11 Lachine 35,0 11
Outremont 63,9 12 Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 34,5 12
Anjou 59,2 13 Saint-Léonard 33,7 13
Le Sud-Ouest 59,1 14 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 32,9 14
Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 57,2 15 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 32,8 15
Rosemont—La Petite-Patrie 56,0 16 L'lle-Bizard—Sainte-Geneviéve 32,3 16
Verdun 55,1 17 Saint-Laurent 30,6 17
Le Plateau-Mont-Royal 48,1 18 Montréal-Nord 30,5 18
Ville-Marie 42,4 19 Pierrefonds-Roxboro 29,5
| Villes de fagglomération || _-
Kirkland 72,5 1 Senneville 44,8 1
Dollard-Des Ormeaux 70,9 2 Westmount 40,7 2
Montréal-Ouest 69,5 3 Baie-D'Urfé 40,3 3
Mont-Royal 69,2 4 Cote-Saint-Luc 39,8 4
Hampstead 67,1 5 Dorval 39,3 5
Beaconsfield 66,8 6 Ville de Montréal 37,7 6
Sainte-Anne-de-Bellevue 65,9 7 Pointe-Claire 36,0 7
Montréal-Est 64,1 8 Montréal-Est 35,4 8
Pointe-Claire 64,0 9 Sainte-Anne-de-Bellevue 34,1 9
Montréal 62,3 10 Beaconsfield 33,2 10
Dorval 60,7 11 Hampstead 32,6 11
Cote-Saint-Luc 60,2 12 Mont-Royal 30,9 12
Baie-D'Urfé 59,7 13 Montréal-Ouest 30,5 13
Westmount 59,3 14 Dollard-Des Ormeaux 29,1 14
Senneville 53,4 15 Kirkland 27,6 15
Source : Statistique Canada, Recensement de 2011 Source : Statistique Canada, Recensements de 2011
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MENAGES ET FAMILLES

Femmes monoparentales Hommes monoparentaux

Agglomération de Montréal -
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de |a ville de Montréal _-

Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 85,6 1 L'fle-Bizard—Sainte-Geneviéve 24,7 1
Saint-Léonard 85,0 2 Outremont 22,5 2
Le Sud-Ouest 83,9 B Le Plateau-Mont-Royal 22,3 3
Montréal-Nord 83,8 4 Rosemont-La Petite-Patrie 21,0 4
Saint-Laurent 83,6 5 Verdun 20,2 5
LaSalle 83,2 6 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 20,0 6
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 82,5 7 Pierrefonds-Roxboro 19,3 7
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 82,0 8 Lachine 18,9 8
Anjou 81,9 9 Ville-Marie 18,8 9
Ahuntsic-Cartierville 81,4 10 Ahuntsic-Cartierville 18,7 10
Ville-Marie 81,4 11 Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 18,1 11
Lachine 81,1 12 Anjou 18,1 12
Pierrefonds-Roxboro 80,7 13 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 17,5 13
Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 80,0 14 LaSalle 16,7 14
Verdun 79,6 i Saint-Laurent 16,3 15
Rosemont-La Petite-Patrie 79,1 16 Montréal-Nord 16,1 16
Le Plateau-Mont-Royal 77,8 17 Le Sud-Ouest 16,0 17
Outremont 77,5 18 Saint-Léonard 15,0 18
L'lle-Bizard-Sainte-Geneviéve 75,9 19 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 14,4
| Villes de fagglomération || _-
Cote-Saint-Luc 84,1 1 Montréal-Est 31,0 1
Hampstead 83,7 2 Beaconsfield 24,6 2
Montréal 82,0 3 Kirkland 23,9 3
Baie-D'Urfé 81,0 4 Baie-D'Urfé 23,8 4
Sainte-Anne-de-Bellevue 81,0 5 Dorval 21,3 5
Westmount 81,0 6 Pointe-Claire 21,2 6
Montréal-Ouest 80,4 7 Mont-Royal 20,7 7
Mont-Royal 80,0 8 Dollard-Des Ormeaux 20,2 8
Senneville 80,0 9 Senneville 20,0 9
Dollard-Des Ormeaux 79,6 10 Montréal-Ouest 19,6 10
Pointe-Claire 79,2 il Sainte-Anne-de-Bellevue 19,0 11
Dorval 78,1 12 Hampstead 18,6 12
Kirkland 76,1 13 Westmount 18,4 13
Beaconsfield 75,4 14 Montréal 18,0 14
Montréal-Est 70,7 15 Céte-Saint-Luc 16,3 15
Source : Statistique Canada, Recensement de 2011 Source : Statistique Canada, Recensement de 2011
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MENAGES ET FAMILLES

Nombre moyen d’enfants
par famille

Rang

Agglomération de Montréal -
Arrondissements de la ville de Montréal _

Outremont 1,3 1
Pierrefonds-Roxboro 1,3 2
Saint-Laurent 1,3 3
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 1,2 4
L'lle-Bizard—Sainte-Geneviéve 1,2 5
Montréal-Nord 1,2 6
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 1,2 7
Ahuntsic-Cartierville 1,1 8
Lachine 1,1 9
LaSalle 1,1 10
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 1,1 11
Saint-Léonard 1,1 12
Anjou 1 13
Le Sud-Ouest 1 14
Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 0,9 15
Rosemont—La Petite-Patrie 0,9 16
Verdun 0,9 17
Le Plateau-Mont-Royal 0,8 18
Ville-Marie 0,7 19
| Villes de fagglomération ||
Hampstead 1,4 1
Kirkland 1,4 2
Beaconsfield 1,3 3
Dollard-Des Ormeaux 1,3 4
Montréal-Ouest 1,3 5
Mont-Royal 1,3 6
Baie-D'Urfé 1,2 7
Céte-Saint-Luc 1,1 8
Montréal 1,1 9
Montréal-Est 1,1 10
Pointe-Claire 1,1 11
Sainte-Anne-de-Bellevue 1,1 12
Westmount 1,1 13
Dorval 1,0 14
Senneville 1,0 15

Source : Statistique Canada, Recensement de 2011
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QUELQUES DEFINITIONS

Famille

Couple marié (avec ou sans enfants du couple et/ou de I'un ou l'autre des conjoints), couple vivant en union
libre (avec ou sans enfants du couple et/ou de I'un ou 'autre des partenaires) ou parent seul, peu importe son
état matrimonial, demeurant avec au moins un enfant. Un couple peut étre de sexe opposé ou de méme sexe.

Ménage

Personne ou groupe de personnes (autres que des résidents étrangers) occupant un méme logement et n’ayant
pas de lieu habituel de résidence ailleurs au Canada. Il peut se composer d’un groupe familial (famille de
recensement) avec ou sans autres personnes, de deux familles ou plus partageant le méme logement, d’'un
groupe de personnes non apparentées ou d’une personne seule.

Structure de la famille

Classification des familles de recensement en couples mariés (avec ou sans enfants des deux conjoints et/ou de
I'un d’eux), en couples en union libre (avec ou sans enfants des deux partenaires et/ou de I'un d’eux) et en
familles monoparentales selon le sexe du parent. Un couple peut étre de sexe opposé ou de méme sexe. Un
couple avec enfants peut encore étre classifié comme étant soit une famille intacte ou une famille recomposée,
et les familles recomposées peuvent, a leur tour, étre classifiées comme étant simples ou complexes. Les
enfants dans une famille de recensement incluent les petits-enfants vivant avec leurs grands-parents, alors
gu’aucun des parents n’est présent.

Pour aller plus loin, consultez le dictionnaire du recensement 2011 et le dictionnaire de 'Enquéte nationale
aupres des ménages 2011 de Statistique Canada.
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LOGEMENT

Des logements plus spacieux en périphérie

On retrouve 849 440 logements sur le territoire de 'agglomération de Montréal. A eux seuls, les six
arrondissements ayant plus de 50 000 unités comptent pour 46 % des logements montréalais. Quatre
arrondissements comptent moins de 20 000 logements, Llle-Bizard—Sainte-Geneviéve arrivant en bas du
classement avec 6 690 unités seulement.

En excluant Montréal, les villes de I'agglomération ont un nombre de logements qui oscille entre 16 955, a
Dollard-Des Ormeaux, et 350, a Senneville.

Le nombre moyen de piéces par logement est de 4,8 piéces pour I'ensemble de I'agglomération. Sept
arrondissements se trouvent au-dessus de cette moyenne. Seul I'arrondissement de Ville-Marie compte un
nombre moyen de piéces inférieur a 4. Avec un nombre moyen de piéces supérieur a 7, les logements des villes
situées dans I'ouest de I'lle sont généralement plus spacieux.

Montréal, ville de locataires

Deux ménages sur cing sont propriétaires de leur logement dans I'agglomération montréalaise. A 36 %, cette
proportion est sensiblement la méme dans la ville de Montréal. La proportion de propriétaires diminue
toutefois systématiquement dans les arrondissements centraux de Montréal ou I'on retrouve une grande
majorité de locataires. Ainsi, I'arrondissement de Ville-Marie se classe premier avec prés de 75 % de locataires.

De leur c6té, les villes de I'ouest de I'lle concentrent une forte proportion de propriétaires avec des taux
oscillant entre 59 %, a Sainte-Anne-de-Bellevue, et 94 %, a Kirkland.

Des colts d’habitation plus élevés dans les villes

Les colts reliés a la propriété sont plus élevés dans les villes de I'agglomération que dans les arrondissements.
Hampstead et Westmount arrivent en téte avec des co(its d’habitation de plus de 1 850 $. La moyenne étant de
1 187 S pour 'ensemble des territoires de I'agglomération. Dans les arrondissements, Outremont se classe
premier avec un colit mensuel de 1 556 S, suivi de Ville-Marie avec 1 422 S. Anjou arrive en bas du classement
avec 971 6.

Pour leur part, les locataires dépensent en moyenne entre 699 $ et 2 028 $ pour se loger dans les villes de
I'agglomération. Dans les arrondissements, les colts sont moins élevés. A I'exception d’Outremont, ou il faut
débourser 1 119 $ mensuellement pour louer un appartement, les colts de location varient de 649 $ 3 863 S.

La proportion des propriétaires qui consacrent 30 % ou plus du revenu aux colts d’habitation se chiffre a

22,8 % dans l'agglomération. Ce taux atteint prés de 33 % dans I'arrondissement de Ville-Marie. Pour leur part,
la proportion des locataires consacrant 30 % de leur revenu pour se loger s’éléve a 41 %. Encore une fois,
Ville-Marie arrive en téte des arrondissements avec un taux de 51 %.
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LOGEMENT

Logements privés occupés Nombre moyen de pieces

par logement

Rang

Agglomération de Montréal 849 4. -
Arrondissements de la ville de Montréal _-

m

Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 74 275 1 L'le-Bizard—Sainte-Geneviéve 1
Rosemont-La Petite-Patrie 71190 2 Pierrefonds-Roxboro 6,2 2
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 65 660 3 Outremont 6,0 3
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 63 530 4 Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 5,6 4
Ahuntsic-Cartierville 56 935 5 Lachine 4,9 5
Le Plateau-Mont-Royal 56 585 6 Saint-Laurent 4,9 6
Ville-Marie 48 310 7 Saint-Léonard 49 7
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 42 195 8 Ahuntsic-Cartierville 4,8 8
Saint-Laurent 35990 9 Anjou 4,7 9
Le Sud-Ouest 35825 10 LaSalle 4,7 10
Montréal-Nord 34 990 11 Montréal-Nord 4,6 11
Verdun 32 645 12 Verdun 4,6 12
LaSalle 32545 13 Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 4,5 13
Saint-Léonard 30 645 14 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 4,4 14
Pierrefonds-Roxboro 24 895 15 Le Sud-Ouest 4,3 15
Anjou 19 115 16 Rosemont—La Petite-Patrie 4,3 16
Lachine 18 520 17 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 4,3 17
Outremont 9 405 18 Le Plateau-Mont-Royal 4,1 18
L'Nle-Bizard-Sainte-Geneviéve 6 690 19 Ville-Marie
| Villes de fagglomération || _-
Montréal 759 945 1 Beaconsfield 1
Dollard-Des Ormeaux 16 955 2 Senneville 8,4 2
Cote-Saint-Luc 13 565 3 Baie-D'Urfé 8,3 3
Pointe-Claire 12 070 4 Kirkland 8,3 4
Westmount 8 640 5 Hampstead 7,6 5
Dorval 7995 6 Montréal-Ouest 7,4 6
Mont-Royal 7 050 7 Dollard-Des Ormeaux 7,0 7
Kirkland 6 825 8 Mont-Royal 6,9 8
Beaconsfield 6 685 9 Pointe-Claire 6,6 9
Hampstead 2515 10 Sainte-Anne-de-Bellevue 6,1 10
Sainte-Anne-de-Bellevue 1970 11 Westmount 6,1 11
Montréal-Ouest 1845 12 Dorval 5,9 12
Montréal-Est 1650 13 Cote-Saint-Luc 51 13
Baie-D'Urfé 1385 14 Montréal-Est 51 14
Senneville 350 15 Montréal 4,6 15

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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LOGEMENT

Logements occupés par un Logements occupés par un locataire

propriétaire

Agglomération de Montréal m- Agglomération de Montréal -
Arrondissements de la ville de Montréal _- Arrondissements de |a ville de Montréal _-

L'lle-Bizard—Sainte-Geneviéve 74,6 1 Ville-Marie 74,3 1
Pierrefonds-Roxboro 70,9 2 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 73,9 2
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 62,5 3 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 73,7 3
Outremont 53,4 4 Le Plateau-Mont-Royal 72,9 4
Saint-Laurent 47,9 5 Rosemont—La Petite-Patrie 71,9 5
Anjou 43,7 6 Montréal-Nord 71,5 6
Lachine 40,6 7 Le Sud-Ouest 68,5 7
LaSalle 39,7 8 Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 67,0 8
Ahuntsic-Cartierville 38,9 9 Verdun 63,6 9
Saint-Léonard 36,5 10 Saint-Léonard 63,5 10
Verdun 36,4 11 Ahuntsic-Cartierville 61,1 11
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 33,0 12 LaSalle 60,3 12
Le Sud-Ouest 31,6 13 Lachine 59,4 13
Montréal-Nord 28,5 14 Anjou 56,3 14
Rosemont-La Petite-Patrie 28,1 15 Saint-Laurent 52,0 15
Le Plateau-Mont-Royal 27,1 16 Outremont 46,7 16
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 26,3 17 Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 37,5 17
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 26,1 18 Pierrefonds-Roxboro 29,1 18
Ville-Marie 25,7 19 L'lle-Bizard-Sainte-Geneviéve 25,3
| Villes de fagglomération || _-
Kirkland 94,4 1 Montréal 64,2 1
Beaconsfield 90,3 2 Montréal-Est 63,0 2
Baie-D'Urfé 89,9 3 Cote-Saint-Luc 49,7 3
Senneville 87,1 4 Westmount 49,5 4
Dollard-Des Ormeaux 78,1 5 Dorval 40,9 5
Montréal-Ouest 76,2 6 Sainte-Anne-de-Bellevue 40,9 6
Pointe-Claire 71,6 7 Mont-Royal 32,6 7
Hampstead 69,4 8 Hampstead 30,4 8
Mont-Royal 67,4 9 Pointe-Claire 28,3 )
Dorval BONII 10 Montréal-Ouest 23,8 10
Sainte-Anne-de-Bellevue 58,9 11 Dollard-Des Ormeaux 21,9 11
Westmount 50,5 12 Senneville 12,9 12
Cote-Saint-Luc 50,3 13 Baie-D'Urfé 10,1 13
Montréal-Est 37,3 14 Beaconsfield 7 14
Montréal 35,8 15 Kirkland 5,7 15
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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LOGEMENT

Logements construits avant 1961 Logements nécessitant

des réparations majeures

Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Rang

%
Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Outremont 72,2 1 Le Plateau-Mont-Royal 11,8 1
Le Plateau-Mont-Royal 61,2 2 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 11,7 2
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 58,1 3 Lachine 9,8 3
Rosemont-La Petite-Patrie 57,9 4 Le Sud-Ouest 9,8 4
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 56,9 5 Rosemont-La Petite-Patrie 9,8 5
Le Sud-Ouest 52,4 6 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 9,7 6
Lachine 52,0 7 Verdun 9,6 7
Verdun 51,8 8 Outremont 9,2 8
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 45,9 9 Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 9,1 9
Ahuntsic-Cartierville 40,6 10 Ville-Marie 8,6 10
Ville-Marie 38,5 11 Montréal-Nord 7,9 11
Montréal-Nord 31,3 12 Ahuntsic-Cartierville 7,4 12
Saint-Laurent 29,2 13 Pierrefonds-Roxboro 7,2 13
LaSalle 25,0 14 LaSalle 6,6 14
Pierrefonds-Roxboro 16,4 15 Saint-Laurent 6,5 15
Anjou 14,2 16 Saint-Léonard 6,3 16
Saint-Léonard 13,0 17 L'Tle-Bizard—Sainte-Geneviéve 5,3 17
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 12,2 18 Anjou 51 18
L'le-Bizard—Sainte-Geneviéve 11,4 19 Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles
| Villes de fagglomération || _-
Montréal-Ouest 85,6 1 Hampstead 10,5 1
Mont-Royal 72,8 2 Montréal-Est 9,7 2
Westmount 65,7 3 Sainte-Anne-de-Bellevue 9,4 3
Senneville 60,0 4 Westmount 9,4 4
Montréal-Est 55,2 5 Dorval 9,1 5
Baie-D'Urfé 53,8 6 Montréal 8,7 6
Dorval 51,3 7 Pointe-Claire 7,7 7
Hampstead 50,9 8 Cote-Saint-Luc 7,6 8
Montréal 42,8 9 Dollard-Des Ormeaux 7,1 9
Pointe-Claire 42,4 10 Montréal-Ouest 7,0 10
Sainte-Anne-de-Bellevue 38,2 11 Beaconsfield 6,4 11
Beaconsfield 32,5 12 Mont-Royal 6,4 12
Cote-Saint-Luc 27,5 13 Kirkland 4,6 13
Dollard-Des Ormeaux 49 14 Senneville 4,3 14
Kirkland 1,8 15 Baie-D'Urfé 4,0 15
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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LOGEMENT

Ménages comptant 1 soutien Ménages comptant

3 soutiens ou plus

Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Agglomération de Montréal -
Arrondissements de |a ville de Montréal _-

Le Sud-Ouest 73,9 1 Le Plateau-Mont-Royal 1
Ville-Marie 73,4 2 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 3,0 2
Lachine 70,8 3 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 3,0 3
Rosemont-La Petite-Patrie 70,8 4 Saint-Laurent 2,6 4
Montréal-Nord 70,1 5 Ville-Marie 2,6 5
Le Plateau-Mont-Royal 70,0 6 Montréal-Nord 2,2 6
Ahuntsic-Cartierville 70,0 7 Pierrefonds-Roxboro 2,0 7
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 69,8 8 Saint-Léonard 2,0 8
LaSalle 69,5 9 Le Sud-Ouest 2,0 9
Verdun 68,9 10 LaSalle 2,0 10
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 68,8 11 Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 2,0 11
Anjou 68,6 12 Rosemont—La Petite-Patrie 1,9 12
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 68,3 13 Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 1,8 13
Saint-Laurent 65,5 14 Ahuntsic-Cartierville 1,7 14
Saint-Léonard 65,4 15 Verdun 1,6 15
Outremont 65,0 16 Outremont 1,4 16
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 61,4 17 Anjou 1,3 17
Pierrefonds-Roxboro 60,2 18 Lachine 1,2 18
L'Nle-Bizard-Sainte-Geneviéve 57,4 19 L'lle-Bizard-Sainte-Geneviéve
| Villes de fagglomération || _-
Westmount 74,1 1 Dollard-Des Ormeaux 1
Montréal-Est 72,1 2 Montréal 2,2 2
Cote-Saint-Luc 69,1 3 Dorval 1,9 3
Montréal 68,7 4 Baie-D'Urfé 18 4
Hampstead 66,8 5 Mont-Royal 1,6 5
Dorval 65,6 6 Hampstead 1,4 6
Mont-Royal 62,1 7 Kirkland 1,2 7
Pointe-Claire 62,0 8 Westmount L2 8
Sainte-Anne-de-Bellevue 60,1 9 Cote-Saint-Luc 1,0 9
Dollard-Des Ormeaux 59,7 10 Pointe-Claire 1,0 10
Beaconsfield 58,6 il Montréal-Ouest 0,8 11
Senneville 58,6 12 Beaconsfield 0,6 12
Baie-D'Urfé 57,8 13 Montréal-Est 0,0 13
Montréal-Ouest 55,8 14 Sainte-Anne-de-Bellevue 0,0 14
Kirkland 53,0 15 Senneville 0,0 15
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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LOGEMENT

Propriétaires consacrant 30 % ou plus Colts d’habitation mensuels moyens
du revenu aux colts d’habitation des ménages propriétaires

Agglomération de Montréal m- Agglomération de Montréal 1187 -
Arrondissements de la ville de Montréal _- Arrondissements de la ville de Montréal _-

Ville-Marie 32,6 1 Outremont 1556 1
Saint-Léonard 31,2 2 Ville-Marie 1422 2
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 29,1 3 Verdun 1393 3
Montréal-Nord 27,5 4 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 1303 4
Le Plateau-Mont-Royal 27,4 5 Le Plateau-Mont-Royal 1269 5
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 27,2 6 Saint-Laurent 1206 6
Le Sud-Ouest 27,2 7 L'Tle-Bizard—Sainte-Geneviéve 1190 7
LaSalle 26,6 8 Rosemont-La Petite-Patrie 1182 8
Rosemont-La Petite-Patrie 23,7 9 Saint-Léonard 1146 9
Verdun 23,4 10 Ahuntsic-Cartierville 1133 10
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 23,1 11 Le Sud-Ouest 1126 11
Saint-Laurent 22,5 12 Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 1106 12
Ahuntsic-Cartierville 22,2 13 Pierrefonds-Roxboro 1094 13
Outremont 21,0 14 Lachine 1088 14
Anjou 18,8 15 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 1081 15
Pierrefonds-Roxboro 18,4 16 Montréal-Nord 1070 16
Lachine 18,1 17 LaSalle 1063 17
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 16,8 18 Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 984 18
L'Tle-Bizard—Sainte-Geneviéve 16,0 19 Anjou
| Villes de fagglomération || _-
Cote-Saint-Luc 26,9 1 Hampstead 1879 1
Montréal-Est 24,4 2 Westmount 1855 2
Montréal 23,8 3 Mont-Royal 1656 3
Westmount 22,0 4 Montréal-Ouest 1599 4
Hampstead 21,2 5 Beaconsfield 1348 5
Sainte-Anne-de-Bellevue 20,3 6 Sainte-Anne-de-Bellevue 1321 6
Mont-Royal 19,0 7 Cote-Saint-Luc 1311 7
Montréal-Ouest 18,9 8 Senneville 1244 8
Dollard-Des Ormeaux 18,1 9 Kirkland 1215 9
Dorval 16,7 10 Baie-D'Urfé 1214 10
Senneville 16,4 11 Dollard-Des Ormeaux 1164 11
Pointe-Claire 16,0 12 Montréal 1161 12
Kirkland 14,1 13 Pointe-Claire 1102 13
Beaconsfield 13,6 14 Montréal-Est 1036 14
Baie-D'Urfé 12,4 15 Dorval 1003 15
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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LOGEMENT

Valeur moyenne des logements Locataires consacrant 30 % ou plus du

revenu aux colts d’habitation

Agglomération de Montréal 397 917 -

Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de la ville de Montréal _- Arrondissements de |a ville de Montréal _-

Outremont 678 912 1 Ville-Marie 50,9 1
Saint-Léonard 480222 2 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 45,1 2
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 459 753 3 Le Plateau-Mont-Royal 44,3 3
Ville-Marie 438 492 4 Montréal-Nord 42,5 4
Verdun 412 770 5 Saint-Laurent 41,8 5
Le Plateau-Mont-Royal 402 662 6 Outremont 41,2 6
Saint-Laurent 400 288 7 Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 40,0 7
Ahuntsic-Cartierville 397121 8 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 38,8 8
L'lle-Bizard—Sainte-Geneviéve 378 992 9 L'Tle-Bizard—Sainte-Geneviéve 38,6 9
LaSalle 376 936 10 LaSalle 38,2 10
Rosemont-La Petite-Patrie 363 599 11 Pierrefonds-Roxboro 38,2 11
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 348 980 12 Rosemont—La Petite-Patrie 37,8 12
Lachine 338 447 13 Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 37,2 13
Montréal-Nord 321517 14 Ahuntsic-Cartierville 36,9 14
Le Sud-Ouest 321431 15 Saint-Léonard 36,8 15
Anjou 319918 16 Anjou 36,3 16
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 319 325 17 Verdun 36,0 17
Pierrefonds-Roxboro 318 595 18 Le Sud-Ouest 35,3 18
Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 273 699 19 Lachine 33,7 19
| Villes de fagglomération || | Vilesde fagglomération | [
Westmount 1135541 1 Baie-D'Urfé 59,3 1
Hampstead 902 215 2 Kirkland 53,9 2
Mont-Royal 810878 3 Pointe-Claire 52,3 3
Senneville 755 725 4 Cote-Saint-Luc 49,3 4
Montréal-Ouest 582 570 5 Westmount 48,3 5
Baie-D'Urfé 563 825 6 Beaconsfield 42,3 6
Beaconsfield 492 830 7 Dollard-Des Ormeaux 41,0 7
Kirkland 451 030 8 Dorval 40,3 8
Cote-Saint-Luc 450 192 9 Montréal 40,3 9
Montréal 373 475 10 Montréal-Ouest 39,8 10
Dollard-Des Ormeaux 363 437 11 Hampstead 38,3 11
Sainte-Anne-de-Bellevue 357 450 12 Montréal-Est 37,9 12
Pointe-Claire 347 518 13 Mont-Royal 36,7 13
Dorval 346 551 14 Sainte-Anne-de-Bellevue 36,0 14
Montréal-Est 284 524 15 Senneville 0,0 15
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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LOGEMENT

Ménages locataires dans un logement Colts d’habitation mensuels moyens

subventionné des ménages locataires

Agglomération de Montréal 746 -

Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de la ville de Montréal _- Arrondissements de la ville de Montréal _-

Le Sud-Ouest 22,4 1 Outremont 1119 1
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 14,4 2 Ville-Marie 863 2
Pierrefonds-Roxboro 13,1 3 Le Plateau-Mont-Royal 823 3
Ville-Marie 12,2 4 Saint-Laurent 805 4
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 10,3 5 Anjou 774 5
Ahuntsic-Cartierville 8,4 6 L'Tle-Bizard—Sainte-Geneviéve 773 6
Lachine 7,7 7 Pierrefonds-Roxboro 772 7
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 7,6 8 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 758 8
Rosemont-La Petite-Patrie 7,4 9 Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 753 9
Montréal-Nord 7,2 10 Verdun 752 10
Le Plateau-Mont-Royal 7,0 11 Saint-Léonard 737 11
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 6,9 12 LaSalle 724 12
Saint-Laurent 6,6 13 Rosemont—La Petite-Patrie 688 13
Anjou 6,3 14 Montréal-Nord 678 14
Verdun 6,1 15 Ahuntsic-Cartierville 677 15
L'lle-Bizard—Sainte-Genevieve 5,6 16 Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 668 16
LaSalle 5,0 17 Lachine 657 17
Saint-Léonard 3,9 18 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 657 18
Outremont 1,4 19 Le Sud-Ouest
| Villes de fagglomération || _-
Baie-D'Urfé 14,8 1 Baie-D'Urfé 2028 1
Montréal-Est 11,6 2 Senneville 1386 2
Pointe-Claire 10,5 3 Westmount 1329 3
Montréal 8,7 4 Kirkland 1302 4
Beaconsfield 5,4 5 Beaconsfield 1120 5
Cote-Saint-Luc 4,6 6 Pointe-Claire 1098 6
Dollard-Des Ormeaux 4,3 7 Hampstead 983 7
Dorval 3,1 8 Mont-Royal 957 8
Sainte-Anne-de-Bellevue 3,1 9 Montréal-Ouest 927 9
Westmount 2,5 10 Cote-Saint-Luc 917 10
Mont-Royal 1,7 11 Dollard-Des Ormeaux 845 11
Hampstead 0,0 12 Dorval 815 12
Kirkland 0,0 13 Sainte-Anne-de-Bellevue 757 13
Montréal-Ouest 0,0 14 Montréal 732 14
Senneville 0,0 15 Montréal-Est 699 15
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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QUELQUES DEFINITIONS

Etat du logement
Fait référence aux besoins de réparation du logement. Cette notion ne comprend pas les rénovations désirées
ni les ajouts.

La catégorie « réparations majeures requises » comprend les logements qui ont besoin de réparations
majeures, telles que les logements ol la plomberie ou I'installation électrique est défectueuse, et les logements
qui ont besoin de réparations structurelles aux murs, sols ou plafonds.

Logement subventionné

Les logements subventionnés (ou a loyer indexé) incluent les logements dont le loyer est déterminé en fonction
du revenu, les logements sociaux, les logements sans but lucratif, les habitations a loyer modique, les
programmes gouvernementaux d’aide au logement, les suppléments au loyer et les allocations au logement.

Soutien du ménage

Désigne une personne faisant partie du ménage qui est responsable de payer le loyer ou I'hypotheque, ou les
taxes, ou |'électricité ou les autres services ou services publics. Lorsque plus d’une personne est responsable
des paiements pour le logement, il est possible d’identifier plus d’'un soutien du ménage. Si toutefois personne
dans le ménage n’est identifié comme étant la personne effectuant ces paiements, la personne repere est alors
désignée par défaut.

Valeur du logement
Désigne le montant en dollars que s’attendrait a recevoir le propriétaire s’il vendait son logement.

Pour aller plus loin, consultez le dictionnaire du recensement 2011 et le dictionnaire de I'Enquéte nationale
aupres des ménages 2011 de Statistique Canada.
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LANGUES

Connaissance et utilisation des langues officielles : un clivage est-ouest

La proportion de la population capable de soutenir une conversation a la fois en francais et en anglais atteint
58 % a I'échelle de I'agglomération. Les arrondissements situés dans l'est de I'ile affichent généralement un
taux inférieur a cette moyenne. Du cOté des municipalités du territoire, seule Montréal-Est présente un résultat
inférieur, soit une proportion de 35 %.

Les arrondissements les plus bilingues sont L'lle-Bizard—Sainte-Geneviéve avec une proportion de 72 % et
Outremont avec 69 %. Senneville arrive pour sa part premiére parmi les villes du territoire avec une proportion
de 79 % de sa population qui peut soutenir une conversation en francais et en anglais. Suivent Kirkland et
Mont-Royal avec chacun une proportion légérement supérieure a 77 %.

C’est sur la connaissance de seulement une des deux langues officielles que le clivage entre I'est et l'ouest est le
plus perceptible. Les arrondissements ou municipalités situés dans I'est de I'ile ont une plus grande proportion
de francophones alors que les territoires de l'ouest de I'ile concentrent plus d’anglophones. Cette tendance se
confirme avec la langue le plus souvent parlée a la maison.

Une personne sur cing parle une langue non officielle a la maison

Dans l'agglomération de Montréal, 20 % de la population parle une langue non officielle a la maison. Six
arrondissements présentent des proportions supérieures a cette moyenne, Saint-Laurent arrivant en téte du
classement avec 38 %. Suivent Villeray—Saint-Michel—Parc-Extension avec 37 % et Saint-Léonard avec 36 %.

Dans les municipalités de I'lle, Cote-Saint-Luc arrive premiére avec une proportion de 22 % de sa population qui
n’utilise pas une langue officielle a la maison, ex-equo avec Dollard-Des Ormeaux. Montréal-Est et Senneville se
distinguent avec des proportions respectives de 4 % et 3 %.

Les Montréalais parlent majoritairement francais au travail

Avec une proportion de plus de 69 %, les Montréalais de I'agglomération parlent majoritairement frangais au
travail. Parmi ceux-ci, 59 % n’utilisent que le frangais, alors que 10 % utilisent les deux langues officielles. Les
arrondissements de Mercier—Hochelaga-Maisonneuve, Rosemont—La Petite-Patrie, Anjou et Montréal-Nord
arrivent en téte du classement avec un taux d’utilisation du frangais avoisinant les 90 %. Du c6té des villes du
territoire, Montréal-Est se distingue avec une proportion de 95 %. Avec un taux de 27 %, Montréal-Ouest arrive
au bas du classement.

On observe la méme démarcation entre I'est et 'ouest dans I'ensemble des territoires de I'agglomération. Les
résidants des secteurs de I'est de I'lle utilisent davantage le francais et ceux de I'ouest davantage I'anglais.

33



LANGUES

Connaissance des langues officielles :

francais seulement

Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Montréal-Nord
Mercier-Hochelaga-Maisonneuve
Anjou
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles
Rosemont-La Petite-Patrie
Saint-Léonard
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension
Ahuntsic-Cartierville

Le Sud-Ouest

Lachine

Verdun

Le Plateau-Mont-Royal

LaSalle

Saint-Laurent

Ville-Marie
L'lle-Bizard-Sainte-Geneviéve
Outremont
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace

Pierrefonds-Roxboro

54,1 1
48,1 2
48,1 3
47,3 4
40,2 5
38,8 6
37,2 7
34,8 8
28,7 9
259 10
243 11
209 12
204 13
201 14
191 15
17,5 16
154 17
12,9 18
11,7 19

Villes de I'agglomération _-

Montréal-Est
Montréal

Mont-Royal

Dorval

Cote-Saint-Luc
Sainte-Anne-de-Bellevue
Dollard-Des Ormeaux
Senneville
Hampstead
Pointe-Claire

Kirkland

Westmount
Montréal-Ouest
Beaconsfield
Baie-D'Urfé

Source : Statistique Canada, Recensement de 2011
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63,4 1
31,1 2
11,7 3
8,4 4
6,9 5
6,9 6
5,0 7
4,3 8
4,3 9
41 10
29 11
24 12
23 13
22 14
1,8 15

Connaissance des langues officielles :

anglais seulement

Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace
Pierrefonds-Roxboro

LaSalle

Ville-Marie

Saint-Laurent

Lachine

Outremont

Le Sud-Ouest

Verdun

Le Plateau-Mont-Royal
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension
L'lle-Bizard—Sainte-Geneviéve
Ahuntsic-Cartierville

Saint-Léonard

Montréal-Nord
Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles
Rosemont-La Petite-Patrie

Anjou

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve

Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de la ville de Montréal _-

24,4 1
20,0 2
18,1 3
17,2 4
16,2 5
13,1 6
12,4 7
11,5 8
11,4 9
10,0 10
99 11
94 12
63 13
47 14
2,7 15
23 16
23 17
22 18

Villes de I'agglomération _-

Céte-Saint-Luc
Pointe-Claire
Dollard-Des Ormeaux
Baie-D'Urfé
Beaconsfield

Dorval
Montréal-Ouest
Westmount
Hampstead

Kirkland

Senneville
Sainte-Anne-de-Bellevue
Montréal

Mont-Royal

Montréal-Est

Source : Statistique Canada, Recensements de 2011

28,1 1
25,5 2
25,5 3
23,7 4
20,8 5
20,5 6
20,4 7
20,1 8
19,8 9
185 10
163 11
158 12
103 13

9,8 14

1,2 15



LANGUES

Connaissance des langues officielles : Connaissance des langues officielles :

francais et anglais ni le francais, ni I'anglais

Agglomération de Montréal - Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de |a ville de Montréal _-

Arrondissements de la ville de Montréal _-

L'lle-Bizard-Sainte-Geneviéve 72,1 1 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 1
Outremont 68,9 2 Saint-Laurent 4,9 2
Le Plateau-Mont-Royal 67,6 3 Saint-Léonard 4,7 3
Pierrefonds-Roxboro 66,0 4 Ahuntsic-Cartierville 3,3 4
Verdun 62,6 5 Outremont 3,3 5
Ville-Marie 61,4 6 Montréal-Nord 3,2 6
Lachine 59,8 7 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 3,0 7
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 59,6 8 LaSalle 2,8 8
Saint-Laurent 58,9 9 Ville-Marie 2,3 9
LaSalle 58,8 10 Le Sud-Ouest 2,3 10
Le Sud-Ouest 57,5 11 Pierrefonds-Roxboro 2,2 11
Rosemont—La Petite-Patrie 56,1 12 Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 1,8 12
Ahuntsic-Cartierville 55,6 13 Verdun 1,7 13
Saint-Léonard 51,8 14 Anjou 1,7 14
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 48,7 15 Le Plateau-Mont-Royal 1,5 15
Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 48,5 16 Rosemont—La Petite-Patrie 1,4 16
Anjou 48,0 17 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 1,3 17
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 47,0 18 Lachine 1,2 18
Montréal-Nord 40,0 19 L'lle-Bizard—Sainte-Geneviéve
| Villes de fagglomération || _-
Senneville 78,8 1 Montréal 1
Kirkland 77,4 2 Cote-Saint-Luc 2,2 2
Mont-Royal 77,2 3 Dollard-Des Ormeaux 2,0 3
Westmount 76,8 4 Mont-Royal 1,3 4
Sainte-Anne-de-Bellevue 76,7 5 Kirkland 1,2 5
Montréal-Ouest 76,7 6 Dorval 1,1 6
Beaconsfield 76,5 7 Pointe-Claire 1,1 7
Hampstead 75,2 8 Hampstead 0,8 8
Baie-D'Urfé 74,0 9 Montréal-Est 0,7 9
Dorval 70,1 10 Westmount 0,7 10
Pointe-Claire 69,3 il Montréal-Ouest 0,6 11
Dollard-Des Ormeaux 67,4 12 Beaconsfield 0,5 12
Cote-Saint-Luc 62,9 13 Senneville 0,5 13
Montréal 55,8 14 Sainte-Anne-de-Bellevue 0,5 14
Montréal-Est 34,5 15 Baie-D'Urfé 0,5 15
Source : Statistique Canada, Recensement de 2011 Source : Statistique Canada, Recensement de 2011
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LANGUES

Langue parlée a la maison : francais Langue parlée a la maison : anglais

Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Rang

%
Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 85,1 1 Pierrefonds-Roxboro 46,4 1
Rosemont-La Petite-Patrie 82,9 2 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 38,8 2
Anjou 76,3 3 LaSalle 36,6 3
Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 71,8 4 L'Tle-Bizard—Sainte-Geneviéve 32,2 4
Le Plateau-Mont-Royal 67,1 5 Lachine 29,2 5
Montréal-Nord 66,0 6 Ville-Marie 26,6 6
Outremont 65,7 7 Saint-Laurent 25,6 7
Verdun 65,1 8 Le Sud-Ouest 23,7 8
Ahuntsic-Cartierville 63,9 9 Le Plateau-Mont-Royal 22,6 9
Le Sud-Ouest 61,1 10 Saint-Léonard 22,6 10
Lachine 60,0 11 Verdun 21,2 11
L'Tle-Bizard—Sainte-Geneviéve 57,9 12 Outremont 17,1 12
Ville-Marie 54,3 13 Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 15,8 13
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 53,7 14 Ahuntsic-Cartierville 10,0 14
LaSalle 42,7 15 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 9,2 15
Saint-Léonard 41,4 16 Anjou 7,9 16
Saint-Laurent 36,5 17 Montréal-Nord 7,8 17
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 32,3 18 Rosemont-La Petite-Patrie 5,5 18
Pierrefonds-Roxboro 31,4 19 Mercier—Hochelaga-Maisonneuve
| Villes de fagglomération || _-
Montréal-Est 92,4 1 Montréal-Ouest 78,6 1
Montréal 58,9 2 Hampstead 76,0 2
Mont-Royal 50,3 3 Beaconsfield 72,6 3
Sainte-Anne-de-Bellevue 35,3 4 Baie-D'Urfé 72,6 4
Senneville 32,0 5 Westmount 71,9 5
Dorval 30,6 6 Pointe-Claire 68,9 6
Beaconsfield 20,6 7 Kirkland 68,0 7
Pointe-Claire 20,0 8 Senneville 64,6 8
Kirkland 19,1 9 Cote-Saint-Luc 61,6 9
Baie-D'Urfé 18,8 10 Dollard-Des Ormeaux 61,5 10
Westmount 18,7 11 Sainte-Anne-de-Bellevue 58,2 11
Dollard-Des Ormeaux 16,3 12 Dorval 57,1 12
Cote-Saint-Luc 16,2 13 Mont-Royal 33,0 13
Hampstead 15,4 14 Montréal 19,9 14
Montréal-Ouest 14,5 15 Montréal-Est 4,0 15
Source : Statistique Canada, Recensement de 2011 Source : Statistique Canada, Recensements de 2011
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LANGUES

Langue parlée a la maison : langues Langue parlée au travail : francais

non officielles uniquement

Agglomération de Montréal m- Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de |a ville de Montréal _-

Arrondissements de la ville de Montréal _-

Saint-Laurent 37,8 1 Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 84,1 1
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 37,1 2 Rosemont-La Petite-Patrie 82,5 2
Saint-Léonard 36,1 3 Anjou 81,4 3
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 28,9 4 Montréal-Nord 80,5 4
Montréal-Nord 26,2 5 Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 79,3 5
Ahuntsic-Cartierville 26,1 6 Ahuntsic-Cartierville 71,3 6
Pierrefonds-Roxboro 22,2 7 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 70,1 7
LaSalle 20,7 8 Outremont 65,5 8
Ville-Marie 19,1 9 Saint-Léonard 63,9 9
Outremont 17,3 10 Le Plateau-Mont-Royal 63,7 10
Anjou 15,7 11 Verdun 63,4 11
Le Sud-Ouest 15,1 12 Le Sud-Ouest 60,5 12
Verdun 13,7 13 Lachine 58,9 13
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 12,4 14 Ville-Marie 54,9 14
Rosemont-La Petite-Patrie 11,6 i L'Tle-Bizard-Sainte-Geneviéve 54,8 15
Lachine 10,8 16 LaSalle 48,7 16
Le Plateau-Mont-Royal 10,3 17 Saint-Laurent 45,4 17
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 10,1 18 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 37,8 18
L'le-Bizard—Sainte-Geneviéve 10,0 19 Pierrefonds-Roxboro 35,4 19
| Villes de fagglomération || | Vilesde fagglomération | [
Cote-Saint-Luc 22,2 1 Montréal-Est 91,5 1
Dollard-Des Ormeaux 22,2 2 Ville de Montréal 63,9 2
Montréal 21,3 3 Mont-Royal 51,2 3
Mont-Royal 16,7 4 Senneville 47,0 4
Kirkland 12,9 5 Dorval 32,9 5
Dorval 12,3 6 Sainte-Anne-de-Bellevue 32,5 6
Pointe-Claire 11,1 7 Kirkland 26,6 7
Westmount 9,4 8 Pointe-Claire 25,5 8
Baie-D'Urfé 8,8 9 Westmount 23,7 9
Hampstead 8,6 10 Beaconsfield 23,3 10
Montréal-Ouest 6,9 11 Hampstead 23,0 11
Beaconsfield 6,8 12 Baie-D'Urfé 23,0 12
Sainte-Anne-de-Bellevue 6,5 13 Dollard-Des Ormeaux 22,3 13
Montréal-Est 3,7 14 Céte-Saint-Luc 18,7 14
Senneville 3,4 15 Montréal-Ouest 18,5 15
Source : Statistique Canada, Recensement de 2011 Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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LANGUES

Langue parlée au travail : anglais Langue parlée au travail : francais et

uniquement anglais
-

Agglomération de Montréal 10,1 -

Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de la ville de Montréal _- Arrondissements de la ville de Montréal _-

Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 47,4 1 Pierrefonds-Roxboro 16,1 1
Pierrefonds-Roxboro 46,5 2 Saint-Laurent 15,2 2
Saint-Laurent 35,0 3 LaSalle 15,2 3
Ville-Marie 33,6 4 Saint-Léonard 12,0 4
L'lle-Bizard—Sainte-Genevieve 33,6 5 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 11,7 5
LaSalle 33,5 6 Lachine 10,7 6
Lachine 29,5 7 Ahuntsic-Cartierville 10,6 7
Le Sud-Ouest 27,8 8 L'Tle-Bizard—Sainte-Geneviéve 10,4 8
Le Plateau-Mont-Royal 26,4 9 Verdun 10,3 9
Outremont 24,1 10 Le Sud-Ouest 9,4 10
Verdun 24,0 11 Montréal-Nord 8,5 11
Saint-Léonard 20,0 12 Ville-Marie 8,3 12
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 17,8 13 Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 7,9 13
Ahuntsic-Cartierville 15,3 14 Le Plateau-Mont-Royal 7,8 14
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 11,1 15 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 7,8 15
Rosemont—La Petite-Patrie 9,5 16 Anjou 7,4 16
Anjou 9,3 17 Rosemont—La Petite-Patrie 6,5 17
Montréal-Nord 8,7 18 Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 6,2 18
Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 8,2 19 Outremont
| Villes de fagglomération || _-
Montréal-Ouest 71,0 1 Dollard-Des Ormeaux 16,2 1
Cote-Saint-Luc 65,8 2 Dorval 15,6 2
Baie-D'Urfé 65,8 3 Kirkland 15,2 3
Beaconsfield 65,3 4 Mont-Royal 14,1 4
Westmount 65,2 5 Pointe-Claire 13,2 5
Hampstead 65,0 6 Cote-Saint-Luc 12,3 6
Pointe-Claire 60,4 7 Hampstead 10,5 7
Dollard-Des Ormeaux 59,1 8 Beaconsfield 10,4 8
Sainte-Anne-de-Bellevue 58,3 9 Baie-D'Urfé 10,2 9
Kirkland 57,1 10 Ville de Montréal 9,7 10
Dorval 49,7 11 Westmount 9,3 11
Senneville 49,0 12 Sainte-Anne-de-Bellevue 8,5 12
Mont-Royal 31,8 13 Montréal-Ouest 8,4 13
Ville de Montréal 23,8 14 Senneville 4,0 14
Montréal-Est 4,5 15 Montréal-Est 3,4 15
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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QUELQUES DEFINITIONS

Connaissance des langues officielles
Indique si le recensé peut soutenir une conversation en frangais seulement, en anglais seulement, en francais
et en anglais, ou dans aucune des deux langues officielles.

Langue parlée a la maison
Langue que le recensé parlait le plus souvent a la maison ou de facon réguliere le 10 mai 2011.

Langue parlée au travail
Langue le plus souvent utilisée au travail ainsi que les autres langues utilisées au travail de facon réguliere telles
gu’elles ont été déclarées par le répondant le 10 mai 2011.

Pour aller plus loin, consultez le dictionnaire du recensement 2011 et le dictionnaire de 'Enquéte nationale
aupres des ménages 2011 de Statistique Canada.
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RELIGION

Forte concentration de catholiques dans I'est de Montréal

A I'échelle de I'agglomération, plus de 51 % de la population se dit de religion catholique. Des huit
arrondissements qui présentent une concentration de personnes de religion catholique de 60 % ou plus, six
sont situés dans la partie est de I'ile. Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles arrive en téte avec pres de 77 %.
A I'échelle de I'agglomération, plus de 51 % de la population se dit de religion catholique. Six villes affichent une
proportion supérieure a cette moyenne, Montréal-Est étant téte avec 79 %, et Hampstead au bas de la liste
avec a peine 8 %.

Prés d'une personne sur dix est musulmane dans I'agglomération

A léchelle de I'lle de Montréal, 9 % de la population se déclare de religion musulmane. La plus forte
concentration est observée dans les arrondissements de Saint-Léonard et de Saint-Laurent avec des
proportions de 19 % et 17 %.

Dans les villes du territoire, Montréal et Dollard-Des Ormeaux se situent prés de la moyenne régionale avec des
proportions de 10 % et 8 %. Six villes présentent des taux inférieurs a 3 %, Sainte-Anne-de-Bellevue arrivant au
bas du classement avec 2 %.

La religion juive trés concentrée dans certains territoires

Les personnes pratiquant le judaisme représente 4 % de la population totale a I'’échelle de I'agglomération. Fait
intéressant, elles se concentrent principalement dans trois territoires de I'ile. Dans I'arrondissement
d’Outremont, 19 % de la population affirme pratiquer la religion juive. Dans les villes de Hampstead et Cote-
Saint-Luc, c’est respectivement 75 % et 60 % de la population qui déclare pratiquer le judaisme. Westmount,
Dollard-Des Ormeaux et Montréal-Ouest ont également des concentrations dépassant largement la moyenne
régionale.

La population qui ne s’associe a aucune religion au centre de l'ile

Prés d’une personne sur cing ne s’identifie a aucune religion dans la région de Montréal. Le Plateau-Mont-Royal
se distingue avec une proportion de 40 %, suivi par I'arrondissement de Ville-Marie, avec 30 %, et de
Rosemont—La Petite-Patrie, avec 26 %. Au bas du classement, on retrouve les arrondissements de Riviére-des-
Prairies—Pointe-aux-Trembles, Montréal-Nord et Saint-Léonard avec des proportions sous la barre des 10 %.

Dans les villes du territoire, Baie-D’Urfé arrive premiére avec une proportion de 23 %. Cote-Saint-Luc, Dollard-
Des Ormeaux et Hampstead ferment le classement avec des proportions inférieures a 10 %.
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RELIGION

Population selon la religion : Population selon la religion :
catholique musulmane

-

Agglomération de Montréal _
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Rang

%
Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 76,5 1 Saint-Léonard 18,9 1
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 66,9 2 Saint-Laurent 17,0 2
Anjou 66,4 3 Ahuntsic-Cartierville 14,1 3
L'le-Bizard—Sainte-Geneviéve 64,9 4 Montréal-Nord 13,7 4
Saint-Léonard 61,6 5 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 13,5 5
Montréal-Nord 60,0 6 Ville-Marie 11,9 6
Rosemont-La Petite-Patrie 59,7 7 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 11,3 7
Verdun 59,5 8 Anjou 10,6 8
Lachine 58,7 9 Pierrefonds-Roxboro 9,6 9
LaSalle 55,5 10 LaSalle 7,4 10
Le Sud-Ouest 53,4 11 Le Sud-Ouest 7,1 11
Ahuntsic-Cartierville 52,7 12 Rosemont-La Petite-Patrie 5,7 12
Pierrefonds-Roxboro 46,2 13 Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 5,7 13
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 46,0 14 Verdun 5,2 14
Outremont 45,5 15 L'Tle-Bizard—Sainte-Geneviéve 5,1 15
Le Plateau-Mont-Royal 43,4 16 Lachine 4,6 16
Ville-Marie 40,5 17 Le Plateau-Mont-Royal 3,8 17
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 35,7 18 Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 2,9 18
Saint-Laurent 33,8 19 Outremont
| Villes de fagglomération || _-
Montréal-Est 79,2 1 Montréal 1
Kirkland 54,7 2 Dollard-Des Ormeaux 8,1 2
Sainte-Anne-de-Bellevue 53,8 3 Mont-Royal 7,6 3
Senneville 53,0 4 Kirkland 4,2 4
Montréal 52,8 5 Baie-D'Urfé 4,0 5
Dorval 52,7 6 Westmount 3,9 6
Beaconsfield 48,6 7 Cote-Saint-Luc 3,9 7
Mont-Royal 47,7 8 Senneville 3,8 8
Pointe-Claire 44,5 9 Dorval 3,6 9
Baie-D'Urfé 40,7 10 Pointe-Claire 2,7 10
Montréal-Ouest 37,9 11 Montréal-Ouest 2,6 11
Dollard-Des Ormeaux 36,1 12 Beaconsfield 2,5 12
Westmount 31,5 13 Hampstead 2,4 13
Céte-Saint-Luc 13,1 14 Montréal-Est 2,4 14
Hampstead 8,2 15 Sainte-Anne-de-Bellevue 2,1 15
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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RELIGION

Population selon la religion : Population selon la religion :

juive orthodoxe chrétienne

Agglomération de Montréal m- Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de |a ville de Montréal _-

Arrondissements de la ville de Montréal _-

Outremont 19,3 1 Saint-Laurent 10,1 1
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 8,7 2 Pierrefonds-Roxboro 7,4 2
Saint-Laurent 7,4 B Ahuntsic-Cartierville 73 3
Le Plateau-Mont-Royal 3,6 4 L'Tle-Bizard—Sainte-Geneviéve 5,5 4
Ville-Marie 3,2 5 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 5,5 5
Pierrefonds-Roxboro 1,6 6 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 5,0 6
L'lle-Bizard—Sainte-Genevieve 1,5 7 Outremont 3,9 7
Le Sud-Ouest 0,8 8 LaSalle 3,7 8
Lachine 0,7 9 Lachine 2,9 9
Verdun 0,6 10 Anjou 2,8 10
LaSalle 0,5 11 Ville-Marie 2,4 11
Rosemont-La Petite-Patrie 0,3 12 Saint-Léonard 2,4 12
Ahuntsic-Cartierville 0,2 13 Verdun 2,1 13
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 0,2 14 Le Plateau-Mont-Royal 2,0 14
Saint-Léonard 0,1 15 Le Sud-Ouest 1,7 15
Montréal-Nord 0,1 16 Rosemont-La Petite-Patrie 1,6 16
Anjou 0,1 17 Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 1,3 17
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 0,1 18 Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 0,8 18
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 0,1 19 Montréal-Nord 0,6 19
| Villes de fagglomération || | villes de fagglomération [ |
Hampstead 74,9 1 Mont-Royal 10,4 1
Cote-Saint-Luc 60,1 2 Dollard-Des Ormeaux 8,1 2
Westmount 22,2 3 Kirkland 8,0 3
Dollard-Des Ormeaux 16,5 4 Cote-Saint-Luc 5,6 4
Montréal-Ouest 15,9 5 Baie-D'Urfé 5,0 5
Mont-Royal 7,3 6 Pointe-Claire 4,8 6
Senneville 4,4 7 Beaconsfield 3,8 7
Baie-D'Urfé 3,5 8 Westmount 3,7 8
Kirkland 3,3 9 Montréal 3,7 9
Montréal 2,2 10 Dorval 3,4 10
Beaconsfield 2,0 11 Sainte-Anne-de-Bellevue 2,6 11
Pointe-Claire 1,7 12 Montréal-Ouest 2,5 12
Dorval 1,3 i3 Hampstead 2,4 13
Sainte-Anne-de-Bellevue 1,1 14 Montréal-Est 0,7 14
Montréal-Est 0,0 15 Senneville 0,0 15
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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RELIGION

Population selon la religion :

aucune religion

Agglomération de Montréal -
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Le Plateau-Mont-Royal 39,7 1
Ville-Marie 30,3 2
Rosemont—La Petite-Patrie 25,9 3
Outremont 24,4 4
Le Sud-Ouest 24,2 5
Verdun 22,9 6
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 20,9 7
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 19,1 8
Lachine 17,5 9
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 15,9 10
LaSalle 13,7 11
Ahuntsic-Cartierville 13,4 12
Saint-Laurent 13,1 13
L'le-Bizard—Sainte-Geneviéve 12,4 14
Pierrefonds-Roxboro 11,5 15
Anjou 10,7 16
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 8,6 17
Montréal-Nord 8,1 18
Saint-Léonard 7,1 19
| Villes de fagglomération ||
Baie-D'Urfé 22,7 1
Pointe-Claire 19,9 2
Montréal-Ouest 19,8 3
Westmount 19,8 4
Sainte-Anne-de-Bellevue 19,8 5
Beaconsfield 19,7 6
Montréal 18,4 7
Senneville 18,0 8
Dorval 16,9 9
Mont-Royal 15,0 10
Montréal-Est 12,6 11
Kirkland 12,2 12
Cote-Saint-Luc 9,6 13
Dollard-Des Ormeaux 8,6 14
Hampstead 8,0 15

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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DEFINITION

Religion

La religion référe a 'association ou a I'appartenance autodéclarée d’une personne a une confession, un
groupe, un organisme, une secte ou un culte religieux, ou a un autre systéme de croyances ou communauté
religieuse. La religion ne se limite pas a I'appartenance officielle a une organisation ou a un groupe religieux.
Les personnes qui n‘ont pas d’association ou d’appartenance a un groupe religieux peuvent se déclarer athées,
agnostiques ou humanistes, ou peuvent fournir une autre réponse pertinente.

Pour aller plus loin, consultez le dictionnaire du recensement 2011 et le dictionnaire de I'Enquéte nationale
aupres des ménages 2011 de Statistique Canada.
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CITOYENNETE, IMMIGRATION, MINORITES VISIBLES ET MOBILITE

Prés de neuf Montréalais sur dix ont la citoyenneté canadienne

Un peu plus de 87 % de la population de I'agglomération a la citoyenneté canadienne. Neuf arrondissements
affichent des taux supérieurs a 90 %, Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles étant en téte du classement
avec 96 %. Les arrondissements de Ville-Marie et Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace arrivent 18 et 19¢,
chacun avec un taux de 77 %.

Du c6té des villes de I'agglomération, Montréal-Est se distingue avec une proportion de 97 % de sa population
ayant la citoyenneté canadienne, alors que Cote-Saint-Luc arrive en 15° position avec 85 %.

Plus d’'une personne sur deux est immigrante a Saint-Laurent

Avec une proportion d’'immigrants de 52 %, I'arrondissement de Saint-Laurent est largement au-dessus de la
moyenne régionale qui est de 33 %. Sept autres arrondissements présentent des taux d’immigrants supérieurs
a la moyenne de l'agglomération. Toutefois, Rosemont—La Petite-Patrie, Lachine et Mercier—Hochelaga-
Maisonneuve se distinguent avec des taux inférieurs a 22 %.

La moyenne régionale des immigrants récents, soit ceux ayant immigré entre 2006 et 2011, se chiffr & 25 %. A
I'exception de la ville de Montréal qui affiche un taux de 26 %, toutes les villes du territoire présentent une
proportion inférieure a la moyenne de I'agglomération, Senneville arrivant au bas du classement avec 5 %.

Les minorités visibles se concentrent dans les arrondissements montréalais

A l'échelle de I'agglomération, 30 % de la population fait partie des minorités visibles. Larrondissement de
Saint-Laurent occupe le premier rang avec une proportion d’un peu plus de 50 %. Suivent Villeray—Saint-
Michel-Parc-Extenstion, Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace et Montréal-Nord avec des proportions
supérieures a 40 %. Au bas du classement, on retrouve Outremont avec a peine 9 %.

Comme pour la population immigrante, la proportion des minorités visibles demeure sous la moyenne
régionale dans les villes de I'agglomération, a I'exception de Dollard-Des Ormaux qui présente un taux de 36 %
et de Montréal avec une proportion de 32 %.

Ville-Marie et Le Plateau-Mont-Royal en téte des déménagements

Qu’elle ait déménagé un an ou cing ans auparavant, la population des arrondissements de Ville-Marie et du
Plateau-Mont-Royal arrive en téte du classement. Les deux arrondissements présentent un taux avoisinant les
25 % de leur population qui a déménagé un an avant le recensement de 2011. En ce qui concerne la population
ayant déménagé cing ans avant le recensement, les taux varient entre 57 % et 62 % pour ces deux
arrondissements.

Dans les villes situées dans l'ouest de I'ile, on observe une proportion inférieure a la moyenne régionale en ce
qui a trait a la population qui a déménagé.

On remarque une adéquation entre la proportion de la population ayant déménagé et le mode de tenure.

Ainsi, les territoires qui concentrent une proportion plus importante de locataires affichent un plus grand taux
de déménagement.
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CITOYENNETE, IMMIGRATION, MINORITES VISIBLES ET MOBILITE

Citoyenneté canadienne Population immigrante

Agglomération de Montréal -
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Rang

%
Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 95,9 1 Saint-Laurent 52,4 1
L'lle-Bizard—Sainte-Genevieve 94,6 2 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 47,7 2
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 92,2 3 Saint-Léonard 46,3 3
Lachine 92,1 4 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 43,9 4
Pierrefonds-Roxboro 91,2 5 Ahuntsic-Cartierville 38,9 5
Le Sud-Ouest 90,7 6 Pierrefonds-Roxboro 38,2 6
Anjou 90,4 7 Montréal-Nord 37,6 7
Outremont 90,0 8 LaSalle 34,7 8
Rosemont-La Petite-Patrie 90,0 9 Ville-Marie 32,5 9
LaSalle 88,8 10 Anjou 27,9 10
Verdun 88,5 11 Le Plateau-Mont-Royal 24,3 11
Ahuntsic-Cartierville 86,3 12 Le Sud-Ouest 23,9 12
Saint-Léonard 86,1 13 Outremont 23,3 13
Montréal-Nord 85,8 14 Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 22,7 14
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 84,0 15 Verdun 22,5 15
Saint-Laurent 83,9 16 L'Tle-Bizard—Sainte-Geneviéve 22,4 16
Le Plateau-Mont-Royal 82,9 17 Rosemont—La Petite-Patrie 21,8 17
Ville-Marie 77,0 18 Lachine 21,3 18
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 76,5 19 Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 18,8
| Villes de fagglomération || _-
Montréal-Est 97,1 1 Cote-Saint-Luc 45,9 1
Kirkland 95,5 2 Dollard-Des Ormeaux 39,5 2
Montréal-Ouest 95,3 3 Mont-Royal 36,3 3
Beaconsfield 94,4 4 Montréal 33,4 4
Pointe-Claire 94,4 5 Westmount 29,8 5
Baie-D'Urfé 93,7 6 Kirkland 27,5 6
Sainte-Anne-de-Bellevue 93,1 7 Dorval 27,4 7
Dollard-Des Ormeaux 92,9 8 Baie-D'Urfé 26,9 8
Hampstead 92,8 9 Hampstead 26,6 9
Dorval 91,5 10 Pointe-Claire 26,3 10
Mont-Royal 91,4 11 Beaconsfield 22,7 11
Senneville 90,7 12 Montréal-Ouest 22,6 12
Westmount 88,6 13 Senneville 21,9 13
Montréal 86,6 14 Sainte-Anne-de-Bellevue 16,8 14
Cote-Saint-Luc 85,1 15 Montréal-Est 9,3 15
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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CITOYENNETE, IMMIGRATION, MINORITES VISIBLES ET MOBILITE

Immigrans récents Minorités visibles

(2006 a 2011)

Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de |a ville de Montréal _-

Verdun 35,5 1 Saint-Laurent 50,4 1
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 32,3 2 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 46,8 2
Ville-Marie 31,6 3 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 45,8 3
Rosemont-La Petite-Patrie 31,5 4 Montréal-Nord 42,9 4
Le Plateau-Mont-Royal 31,2 5 Pierrefonds-Roxboro 38,8 5
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 29,1 6 Saint-Léonard 36,4 6
Lachine 27,9 7 Ahuntsic-Cartierville 35,3 7
Anjou 27,1 8 Ville-Marie 33,6 8
Ahuntsic-Cartierville 26,8 9 LaSalle 33,1 9
Montréal-Nord 25,5 10 Le Sud-Ouest 26,1 10
Le Sud-Ouest 24,8 11 Anjou 25,3 11
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 24,6 12 Lachine 22,4 12
Saint-Laurent 23,8 13 Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 21,9 13
Outremont 23,8 14 Verdun 19,3 14
LaSalle 235 15 L'Tle-Bizard-Sainte-Geneviéve 18,6 15
Saint-Léonard 22,7 16 Rosemont-La Petite-Patrie 18,4 16
Pierrefonds-Roxboro 16,8 17 Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 17,6 17
L'le-Bizard—Sainte-Geneviéve 13,8 18 Le Plateau-Mont-Royal 16,3 18
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 10,9 19 Outremont 9,2 19
| Villes de fagglomération || | villes de fagglomération [ |
Montréal 26,3 1 Dollard-Des Ormeaux 35,9 1
Cote-Saint-Luc 24,2 2 Montréal 31,7 2
Westmount 20,6 3 Dorval 22,1 3
Dorval 20,5 4 Mont-Royal 20,8 4
Sainte-Anne-de-Bellevue 17,9 5 Kirkland 20,8 5
Mont-Royal 17,3 6 Pointe-Claire 17,9 6
Hampstead 16,8 7 Céte-Saint-Luc 17,3 7
Montréal-Est 11,9 8 Westmount 16,3 8
Pointe-Claire 11,6 9 Montréal-Est i, )
Beaconsfield 10,1 10 Montréal-Ouest 11,5 10
Dollard-Des Ormeaux 9,8 il Sainte-Anne-de-Bellevue 11,3 11
Baie-D'Urfé 9,7 12 Baie-D'Urfé 10,1 12
Montréal-Ouest 8,7 13 Beaconsfield 9,9 13
Kirkland 8,2 14 Hampstead 8,9 14
Senneville 5,0 15 Senneville 6,6 15
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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CITOYENNETE, IMMIGRATION, MINORITES VISIBLES ET MOBILITE

Population ayant déménagé Population ayant déménagé

1 an auparavant 5 ans auparavant

Agglomération de Montréal -

Agglomération de Montréal -
Arrondissements de la ville de Montréal _- Arrondissements de la ville de Montréal _-

Ville-Marie 25,3 1 Ville-Marie 61,8 1
Le Plateau-Mont-Royal 24,2 2 Le Plateau-Mont-Royal 56,5 2
Rosemont-La Petite-Patrie 17,4 3 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 50,7 3
Verdun 17,3 4 Verdun 49,8 4
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 17,2 5 Rosemont-La Petite-Patrie 49,4 5
Le Sud-Ouest 17,0 6 Le Sud-Ouest 48,8 6
Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 16,5 7 Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 48,7 7
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 14,5 8 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 46,6 8
Ahuntsic-Cartierville 13,9 9 Montréal-Nord 45,2 9
Montréal-Nord 13,8 10 Saint-Laurent 45,1 10
Saint-Laurent 13,8 11 Lachine 43,4 11
Lachine 13,5 12 Ahuntsic-Cartierville 42,6 12
Anjou 11,2 13 Saint-Léonard 40,2 13
LaSalle 11,1 14 Anjou 39,2 14
Saint-Léonard 11,0 15 Outremont 39,0 15
Outremont 10,9 16 LaSalle 37,1 16
L'le-Bizard—Sainte-Geneviéve 10,1 17 Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 34,3 17
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 10,0 18 L'Tle-Bizard—Sainte-Geneviéve 31,5 18
Pierrefonds-Roxboro 8,9 19 Pierrefonds-Roxboro 31,2 19
| Villes de fagglomération || | Villesde fagglomération | [
Montréal 15,3 1 Montréal 45,9 1
Montréal-Est 14,6 2 Montréal-Est 45,0 2
Westmount 13,6 3 Cote-Saint-Luc 39,1 3
Dorval 11,6 4 Sainte-Anne-de-Bellevue 39,0 4
Céte-Saint-Luc 11,4 5 Westmount 38,9 5
Montréal-Ouest 11,3 6 Dorval 36,0 6
Senneville 10,9 7 Mont-Royal 32,0 7
Sainte-Anne-de-Bellevue 9,7 8 Pointe-Claire 31,0 8
Mont-Royal 9,3 9 Montréal-Ouest 29,5 9
Pointe-Claire 8,7 10 Dollard-Des Ormeaux 28,8 10
Hampstead 8,1 11 Baie-D'Urfé 28,4 11
Dollard-Des Ormeaux 7,6 12 Hampstead 27,7 12
Kirkland 6,4 13 Beaconsfield 25,7 13
Beaconsfield 5,9 14 Kirkland 22,0 14
Baie-D'Urfé 5,5 15 Senneville 22,0 15
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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QUELQUES DEFINITIONS

Citoyenneté
Désigne le statut Iégal de citoyen d’une personne. La citoyenneté peut étre de naissance ou obtenue par
naturalisation. Une personne peut avoir plus d’'une citoyenneté.

Période d'immigration
Réfere a la période en laquelle I'immigrant a obtenu pour la premiére fois son statut d’immigrant recu/résident
permanent.

Minorités visibles

Se rapporte au fait qu’une personne appartient ou n‘appartient pas a une des minorités visibles définies dans la
Loi sur I'équité en matiere d’'emploi et, le cas échéant, le groupe de minorités visibles en question. Selon la Loi
sur I'équité en matiere d’'emploi, on entend par minorités visibles « les personnes, autres que les Autochtones,
qui ne sont pas de race blanche ou qui n‘ont pas la peau blanche ». Il s’agit principalement des groupes
suivants : Sud-Asiatique, Chinois, Noir, Philippin, Latino-Américain, Arabe, Asiatique du Sud-Est, Asiatique
occidental, Coréen et Japonais.

Mobilité
La mobilité est déterminée d’apreés le lien entre le domicile habituel d’une personne le jour de I'enquéte et son
domicile habituel un an ou 5 ans plus tot.

Pour aller plus loin, consultez le dictionnaire du recensement 2011 et le dictionnaire de I'Enquéte nationale
aupres des ménages 2011 de Statistique Canada.
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SCOLARITE ET PRINCIPAUX DOMAINES D’ETUDES

Plus de diplomés du secondaire et d’'une école de métiers dans l'est du
territoire

Parmi la population de I'agglomération de Montréal agée de 25 a 64 ans, 29 % possede un dipléme d’études
secondaires ou d’une école de métiers. Les territoires situés dans I'est de I'lle se distinguent toutefois avec des
taux sensiblement plus élevés. Ainsi, 52 % de la population de la ville de Montréal-Est possede un dipléme
d’études secondaires ou d’une école des métiers. Cette proportion atteint 44 % dans l'arrondissement de
Montréal-Nord et 43 % dans Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles. Largement sous la moyenne régionale,
on retrouve les arrondissements d’Outremont et du Plateau-Mont-Royal avec des proportions de 14 % et 17 %.
Du coté des autres municipalités de I'ile, Senneville se distingue avec un taux de 8 %.

Prés de trois personnes sur cing ont un dipléme d’études supérieures

A I'échelle régionale, 59 % de la population agée de 25 3 64 ans détient un dipléme d’études supérieures, soit
16 % du collégial et 43 % de I'université. Dans les arrondissements, on observe une concentration de la
population la plus scolarisée au centre de I'lle, la ou se situent les grandes institutions d’enseignement. Ainsi,
71 % de la population d’Outremont possede un dipldme universitaire. Dans le Plateau-Mont-Royal, cette
proportion atteint 64 %. Suivent Ville-Marie et Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace avec des taux respectifs
de 59 % et 57 %.

Du c6té des villes de I'lle, Westmount, Mont-Royal, Baie-D’urfé et Hampstead se distinguent alors que 73 % ou
plus de leur population ont un diplome délivré par un établissement universitaire.

Une personne sur quatre n’a aucun diplome dans Montréal-Nord
et Montréal-Est

Dans I'agglomération de Montréal, 12 % de la population de 25 a 64 ans n’a aucun dipldme. Cette proportion
atteint 25 % dans I'arrondissement de Montréal-Nord, 20 % dans I'arrondissement de Villeray-Saint-Michel—
Parc-Extension. Pour leur part, les arrondissements du Plateau-Mont-Royal et d’'Outremont arrivent au bas du
classement avec des proportions de 5 % et 3 %.

Dans les villes du territoire, Montréal-Est se démarque avec un taux de non-diplomés de 27 %. Au bas du
classement, on retrouve Baie-D’Urfé et Senneville avec des taux de 0 %.

Quatre domaines d’études pour deux tiers de la population

Quatre domaines d’études regroupent deux tiers de la population de la population diplémée de
I'agglomération. Parmi la population agée de 15 ans plus, pres de 23 % a complété des études en commerce, en
gestion et en administration publique. Le domaine de I'architecture, du génie et des services connexes a attiré
17 % de la population du territoire. La population ayant gradué en sciences sociales et de comportement et en
droit atteint 13 %, alors que les diplomés en santé et domaines connexes comptent pour 12 %.
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SCOLARITE ET PRINCIPAUX DOMAINES D’ETUDES

Population de 25 a 64 ans ayant un Population de 25 a 64 ans ayant un
dipléome d’études secondaires ou dipléme d’études collégiales

d’une école de métiers
haglomération dentonrial | __160] |

Agglomération de Montréal -
Arrondissements de la ville de Montréal _- Arrondissements de la ville de Montréal _-

Montréal-Nord 43,6 1 Pierrefonds-Roxboro 20,1 1
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 43,3 2 L'Tle-Bizard—Sainte-Geneviéve 19,2 2
LaSalle 37,9 3 LaSalle 18,7 3
Anjou 37,1 4 Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 18,0 4
Saint-Léonard 36,7 5 Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 17,5 5
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 35,4 6 Rosemont—La Petite-Patrie 17,0 6
Lachine 34,8 7 Saint-Léonard 17,0 7
L'le-Bizard—Sainte-Geneviéve 34,1 8 Anjou 16,9 8
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 31,5 9 Ahuntsic-Cartierville 16,7 9
Pierrefonds-Roxboro 31,5 10 Lachine 16,4 10
Le Sud-Ouest 29,1 11 Verdun 15,5 11
Rosemont-La Petite-Patrie 26,8 12 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 15,2 12
Ahuntsic-Cartierville 26,8 13 Saint-Laurent 15,1 13
Verdun 26,2 14 Le Sud-Ouest 15,0 14
Saint-Laurent 25,0 15 Le Plateau-Mont-Royal 14,0 15
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 21,9 16 Montréal-Nord 13,8 16
Ville-Marie 19,6 17 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 13,7 17
Le Plateau-Mont-Royal 16,7 18 Ville-Marie 13,5 18
Outremont 14,0 19 Outremont 12,2 19
| Villes de fagglomération || | Villesde fagglomération | [
Montréal-Est 52,3 1 Senneville 23,8 1
Dorval 31,9 2 Dorval 20,2 2
Montréal 29,5 3 Dollard-Des Ormeaux 19,7 3
Sainte-Anne-de-Bellevue 27,4 4 Pointe-Claire 19,1 4
Dollard-Des Ormeaux 26,4 5 Sainte-Anne-de-Bellevue 18,9 5
Pointe-Claire 25,9 6 Kirkland 18,9 6
Kirkland 22,3 7 Beaconsfield 16,7 7
Céte-Saint-Luc 21,4 8 Montréal 15,9 8
Beaconsfield 17,5 9 Cote-Saint-Luc 13,7 9
Montréal-Ouest 14,6 10 Hampstead 13,0 10
Baie-D'Urfé 14,0 11 Montréal-Ouest 12,7 11
Westmount 13,1 12 Baie-D'Urfé 10,4 12
Hampstead 12,6 13 Montréal-Est 10,2 13
Mont-Royal 11,5 14 Mont-Royal 9,7 14
Senneville 8,3 15 Westmount 7,8 15
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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SCOLARITE ET PRINCIPAUX DOMAINES D’ETUDES

Population de 25 a 64 ans ayant un Population de 25 a 64 ans n'ayant

diplome universitaire aucun dipléme

Agglomération de Montréal m- Agglomération de Montréal -
Arrondissements de |a ville de Montréal _-

Arrondissements de la ville de Montréal _-

Outremont 71,1 1 Montréal-Nord 24,6 1
Le Plateau-Mont-Royal 64,2 2 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 20,4 2
Ville-Marie 59,4 3 Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 18,5 3
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 56,8 4 Le Sud-Ouest 17,1 4
Saint-Laurent 49,2 5 Saint-Léonard 16,8 5
Verdun 46,1 6 Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 15,8 6
Rosemont-La Petite-Patrie 45,3 7 Lachine 15,7 7
Ahuntsic-Cartierville 45,3 8 LaSalle 14,3 8
Pierrefonds-Roxboro 40,5 9 Anjou 14,1 9
L'lle-Bizard—Sainte-Genevieve 39,9 10 Verdun 12,3 10
Le Sud-Ouest 38,8 11 Ahuntsic-Cartierville 11,2 11
Lachine 33,0 12 Rosemont-La Petite-Patrie 10,9 12
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 32,9 13 Saint-Laurent 10,7 13
Anjou 31,9 14 Pierrefonds-Roxboro 8,0 14
Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 31,2 15 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 7,6 15
Saint-Léonard 29,6 16 Ville-Marie 7,5 16
LaSalle 29,2 17 L'Mle-Bizard—Sainte-Geneviéve 6,8 17
Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 20,2 18 Le Plateau-Mont-Royal 5,1 18
Montréal-Nord 18,0 19 Outremont 2,7 19
| Villes de fagglomération || | villes de fagglomération [ |
Westmount 76,7 1 Montréal-Est 26,9 1
Mont-Royal 75,5 2 Montréal 13,0 2
Baie-D'Urfé 75,1 3 Dollard-Des Ormeaux 7,7 3
Hampstead 72,7 4 Sainte-Anne-de-Bellevue 6,1 4
Montréal-Ouest 69,2 5 Dorval 5,9 5
Beaconsfield 63,8 6 Cote-Saint-Luc 4,8 6
Cote-Saint-Luc 60,2 7 Pointe-Claire 4,4 7
Senneville 59,5 8 Montréal-Ouest 3,6 8
Kirkland 56,2 9 Mont-Royal 3,4 )
Pointe-Claire 50,6 10 Kirkland 2,6 10
Sainte-Anne-de-Bellevue 47,4 11 Westmount 2,4 11
Dollard-Des Ormeaux 46,2 12 Beaconsfield 1,9 12
Dorval 42,0 i3 Hampstead 1,6 i3
Montréal 41,5 14 Baie-D'Urfé 0,0 14
Montréal-Est 10,4 15 Senneville 0,0 15
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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SCOLARITE ET PRINCIPAUX DOMAINES D’ETUDES

Etudes en commerce, gestion et Etudes en architecture, génie et
administration publique services connexes

(population de 15 ans et plus) (population de 15 ans et plus)

Agglomération de Montréal - Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de la ville de Montréal _- Arrondissements de la ville de Montréal _-

L'le-Bizard—Sainte-Geneviéve 27,1 1 Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 21,8 1
Saint-Laurent 26,5 2 L'Tle-Bizard—Sainte-Geneviéve 21,7 2
Verdun 25,9 3 Montréal-Nord 21,2 3
Saint-Léonard 25,4 4 LaSalle 20,9 4
Anjou 25,2 5 Pierrefonds-Roxboro 20,9 5
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 25,1 6 Lachine 20,4 6
Ville-Marie 24,9 7 Anjou 20,3 7
Pierrefonds-Roxboro 24,3 8 Saint-Léonard 19,4 8
LaSalle 24,0 9 Saint-Laurent 19,0 9
Lachine 23,6 10 Le Sud-Ouest 18,2 10
Ahuntsic-Cartierville 23,4 11 Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 17,9 11
Le Sud-Ouest 22,1 12 Ahuntsic-Cartierville 17,3 12
Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 21,5 13 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 16,9 13
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 20,7 14 Verdun 15,6 14
Montréal-Nord 20,2 15 Rosemont—La Petite-Patrie 15,1 15
Rosemont—La Petite-Patrie 20,0 16 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 15,1 16
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 19,1 17 Ville-Marie 13,9 17
Le Plateau-Mont-Royal 17,3 18 Le Plateau-Mont-Royal 12,3 18
Outremont 16,9 19 Outremont 8,5 19
| Villes de fagglomération || | villes de agglomération [ |
Kirkland 29,7 1 Montréal-Est 26,5 1
Hampstead 28,8 2 Dorval 19,3 2
Beaconsfield 27,5 3 Dollard-Des Ormeaux 18,2 3
Mont-Royal 26,8 4 Kirkland 17,8 4
Céte-Saint-Luc 26,8 5 Pointe-Claire 17,5 5
Dollard-Des Ormeaux 25,6 6 Montréal 17,1 6
Baie-D'Urfé 24,3 7 Beaconsfield 16,2 7
Sainte-Anne-de-Bellevue 23,9 8 Sainte-Anne-de-Bellevue 14,9 8
Dorval 23,6 9 Cote-Saint-Luc 14,0 9
Pointe-Claire 23,3 10 Baie-D'Urfé 13,9 10
Westmount 23,2 11 Mont-Royal 13,7 11
Senneville 23,2 12 Senneville 12,8 12
Montréal 22,2 13 Westmount 9,6 13
Montréal-Ouest 21,3 14 Montréal-Ouest 9,0 14
Montréal-Est 19,8 15 Hampstead 6,9 15
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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SCOLARITE ET PRINCIPAUX DOMAINES D’ETUDES

Etudes en sciences sociales et de Etudes en santé et domaines

comportement et droit connexes

(population de 15 ans et plus)
Agglomération de Montréal - Agglomération de Montréal -
Arrondissements de la ville de Montréal _-

(population de 15 ans et plus)

Arrondissements de la ville de Montréal _-

Outremont 20,2 1 Montréal-Nord 15,5 1
Le Plateau-Mont-Royal 18,5 2 Outremont 14,0 2
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 15,4 3 LaSalle 13,2 3
Ville-Marie 15,4 4 Anjou 13,1 4
Rosemont-La Petite-Patrie 14,2 5 Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 12,9 5
Verdun 14,2 6 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 12,4 6
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 14,2 7 Pierrefonds-Roxboro 12,2 7
Ahuntsic-Cartierville 12,6 8 Ahuntsic-Cartierville 11,7 8
Le Sud-Ouest 12,5 9 Verdun 11,7 9
Saint-Laurent 11,7 10 L'lle-Bizard—Sainte-Geneviéve 11,7 10
LaSalle 11,0 11 Saint-Léonard 11,4 11
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 11,0 12 Lachine 11,3 12
Saint-Léonard 10,7 13 Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 11,2 13
Pierrefonds-Roxboro 10,4 14 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 11,1 14
Lachine 10,1 15 Saint-Laurent 10,8 15
Montréal-Nord 9,7 16 Rosemont-La Petite-Patrie 10,2 16
Anjou 83 17 Le Sud-Ouest 9,3 17
L'lle-Bizard-Sainte-Geneviéve 9,2 18 Ville-Marie 8,8 18
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 9,1 19 Le Plateau-Mont-Royal
| Villes de fagglomération || _-
Hampstead 19,6 1 Mont-Royal 15,2 1
Westmount 19,4 2 Sainte-Anne-de-Bellevue 13,6 2
Mont-Royal 17,7 3 Montréal-Ouest 13,4 3
Cote-Saint-Luc 15,6 4 Hampstead 13,4 4
Montréal-Ouest 14,9 5 Westmount 13,3 5
Beaconsfield 13,6 6 Senneville 12,8 6
Montréal 13,2 7 Montréal-Est 12,3 7
Dollard-Des Ormeaux 12,8 8 Dorval 11,6 8
Pointe-Claire 12,6 9 Montréal 11,2 9
Dorval 12,3 10 Cote-Saint-Luc 11,0 10
Kirkland 12,2 il Dollard-Des Ormeaux 10,9 11
Baie-D'Urfé 11,7 12 Pointe-Claire 10,7 12
Sainte-Anne-de-Bellevue 11,7 13 Baie-D'Urfé 10,0 13
Senneville 10,4 14 Kirkland 99 14
Montréal-Est 10,3 15 Beaconsfield 9,2 15
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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SCOLARITE ET PRINCIPAUX DOMAINES D’ETUDES

Population de 15 ans et plus avec Population de 15 ans et plus avec
grade selon le lieu des études : grade selon le lieu des études :
au Québec a l'extérieur du Canada

Agglomération de Montréal -
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 91,4 1 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 37,4 1
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 83,6 2 Saint-Laurent 33,9 2
Anjou 82,6 3 Ville-Marie 29,2 3
Rosemont-La Petite-Patrie 80,9 4 Saint-Léonard 27,8 4
L'lle-Bizard—Sainte-Genevieve 79,4 5 Pierrefonds-Roxboro 26,7 5
Lachine 78,9 6 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 24,6 6
Montréal-Nord 76,3 7 Ahuntsic-Cartierville 24,0 7
Outremont 75,6 8 Le Plateau-Mont-Royal 22,7 8
Le Sud-Ouest 75,6 9 Montréal-Nord 22,7 9
Verdun 75,3 10 LaSalle 22,3 10
LaSalle 75,1 11 Verdun 21,6 11
Ahuntsic-Cartierville 74,3 12 Outremont 19,8 12
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 73,8 13 Le Sud-Ouest 19,7 13
Le Plateau-Mont-Royal 71,3 14 Lachine 17,7 14
Saint-Léonard 70,8 15 L'Tle-Bizard—Sainte-Geneviéve 16,9 15
Pierrefonds-Roxboro 69,0 16 Rosemont—La Petite-Patrie 16,6 16
Ville-Marie 64,3 17 Anjou 16,5 17
Saint-Laurent 63,8 18 Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 14,5 18
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 57,8 19 Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles
| Villes de fagglomération || _-
Montréal-Est 90,1 1 Cote-Saint-Luc 33,5 1
Sainte-Anne-de-Bellevue 78,7 2 Westmount 26,9 2
Kirkland 76,8 3 Dollard-Des Ormeaux 25,0 3
Dorval 73,4 4 Mont-Royal 24,3 4
Montréal 73,3 5 Montréal 23,5 5
Pointe-Claire 72,4 6 Senneville 23,2 6
Hampstead 72,2 7 Hampstead 21,7 7
Mont-Royal 71,1 8 Dorval 21,5 8
Dollard-Des Ormeaux 70,6 9 Baie-D'Urfé 21,3 9
Montréal-Ouest 69,9 10 Pointe-Claire 19,1 10
Beaconsfield 69,8 11 Beaconsfield 18,2 11
Senneville 68,8 12 Kirkland 17,3 12
Baie-D'Urfé 66,8 13 Montréal-Ouest 17,2 13
Céte-Saint-Luc 63,0 14 Sainte-Anne-de-Bellevue 13,4 14
Westmount 61,3 15 Montréal-Est 7,5 15
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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QUELQUES DEFINITIONS

Diplomes obtenus

Détermine différents types d’éducation postsecondaire et de formation professionnelle terminées, y compris
les combinaisons d’études professionnelles (apprenti inscrit ou dans une école de métiers), collégiales ou
universitaires.

Lieu des études
Indique si le « Lieu des études » est le méme que la province ou le territoire de résidence, une autre province
canadienne ou un autre territoire canadien, ou a I'extérieur du Canada.

Principal domaine d'études
Principale discipline dans laquelle la personne a étudié et obtenu son plus haut certificat, dipldme ou grade
postsecondaire.

Pour aller plus loin, consultez le dictionnaire du recensement 2011 et le dictionnaire de 'Enquéte nationale
aupres des ménages 2011 de Statistique Canada.
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MARCHE DU TRAVAIL

Le plus fort taux d’activité dans Le Plateau-Mont-Royal

La population du Plateau-Mont-Royal affiche un taux d’activité de 74 %, un taux supérieur de 10 points a la
moyenne régionale. On compte huit arrondissements qui présentent également des taux plus élevés que la
moyenne montréalaise. Avec des taux de 57 % ou moins, trois arrondissements de |'est de I'ile arrivent au bas
du classement.

Dans les villes de la région, Sainte-Anne-de-Bellevue et Kirkland se distinguent avec des taux d’activité
avoisinant les 70 %. Cote-Saint-Luc se classe en 15¢ position.

Dix arrondissements affichent un taux de ch6mage supérieur a la moyenne

Le taux de chdmage de la population de 15 ans et plus se chiffre a 9,7 % a I'’échelle de I'agglomération. Parmi
les 19 arrondissements de Montréal, dix présentent un taux supérieur a la moyenne régionale, Montréal-Nord
arrivant en téte avec 14,1 %. Larrondissement de L'lle-Bizard—Sainte-Genevieve se distingue avec un taux de
5,3 %.

Pour leur part, trois villes de I'agglomération présentent un taux de chémage supérieur a la moyenne,
Montréal-Est se classant au premier rang avec 11,1 %. Avec un taux de 4,0 %, Senneville arrive en 15° position.

12 villes du territoire présentent des taux élevés de travailleurs autonomes

Loin d’étre majoritaires, les travailleurs autonomes ne comptent que pour 10 % de la population active de 15
ans et plus dans I'agglomération de Montréal. Larrondissement d’Outremont se distingue toutefois avec une
proportion qui atteint 24 %. Le Plateau-Mont-Royal arrive au 2e rang avec 14 %. Larrondissement de Montréal-
Nord ferme le classement avec un taux de 6 %.

C’est dans les villes de I'lle que I'on retrouve les plus fortes proportions de travailleurs autonomes. Westmount,
Hampstead, Mont-Royal et Montréal-Ouest présentent des taux dépassant les 20 %. Montréal-Est présente
toutefois une proportion de 6 %, arrivant au bas du classement.

Une majorité se déplace en voiture

Parmi la population active de I'agglomération, 54 % se déplace en voiture pour se rendre au travail, soit en tant
gue conducteur ou en tant que passager. Sans surprise, ce sont les secteurs situés aux extrémités de I'ile qui
concentrent les plus fortes proportions de travailleurs motorisés.

Les déplacements actifs, soit le vélo et la marche, représentent 11 % des déplacements domicile-travail sur I'lle
de Montréal. Les arrondissements centraux affichent des taux supérieurs a la moyenne régionale. Le Plateau-
Mont-Royal arrive en téte du classement avec une proportion de 34 %, suivi par Ville-Marie avec 33 %. Du c6té
des villes, Westmount se distingue avec 18 %.

La durée médiane d’un trajet domicile-travail et de 28 minutes a I'’échelle de I'ile. Les différents secteurs
présentent des durées de déplacement variant de 30 a 20 minutes.
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MARCHE DU TRAVAIL

Taux d’activité Taux d'empiloi
(population de 15 ans et plus) (population de 15 ans et plus)

Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de la ville de Montréal _-

-

Agglomération de Montréal 57,1 -
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Le Plateau-Mont-Royal 73,5 1 Le Plateau-Mont-Royal 67,7 1
L'le-Bizard—Sainte-Geneviéve 71,5 2 Lle-Bizard—Sainte-Geneviéve 67,7 2
Outremont 67,9 3 Outremont 63,3 3
Rosemont-La Petite-Patrie 67,7 4 Rosemont—La Petite-Patrie 61,8 4
Pierrefonds-Roxboro 67,2 5 Pierrefonds-Roxboro 61,6 5
Verdun 64,9 6 Verdun 59,3 6
Ville-Marie 64,2 7 Lachine 58,5 7
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 63,4 8 Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 58,1 8
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 63,4 9 Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 57,8 9
Lachine 63,3 10 Ville-Marie 57,4 10
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 63,1 11 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 56,1 11
Le Sud-Ouest 62,2 12 Le Sud-Ouest 56,1 12
Ahuntsic-Cartierville 61,7 13 Ahuntsic-Cartierville 54,8 13
Saint-Laurent 61,2 14 Saint-Laurent 54,7 14
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 60,8 15 LaSalle 53,5 15
LaSalle 59,5 16 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 53,0 16
Saint-Léonard 56,6 17 Anjou 50,3 17
Anjou 56,1 18 Saint-Léonard 50,0 18
Montréal-Nord 55,1 19 Montréal-Nord 47,3
| Villes de fagglomération || _-
Sainte-Anne-de-Bellevue 69,9 1 Kirkland 63,5 1
Kirkland 68,2 2 Sainte-Anne-de-Bellevue 62,4 2
Montréal-Ouest 67,0 3 Dorval 61,3 3
Dorval 66,0 4 Montréal-Ouest 60,9 4
Dollard-Des Ormeaux 65,5 5 Hampstead 60,6 5
Hampstead 64,7 6 Mont-Royal 60,4 6
Beaconsfield 64,5 7 Beaconsfield 60,3 7
Mont-Royal 64,5 8 Dollard-Des Ormeaux 60,3 8
Pointe-Claire 63,8 9 Pointe-Claire 59,7 9
Montréal 63,2 10 Senneville 59,6 10
Montréal-Est 61,8 11 Montréal 56,9 11
Senneville 61,5 12 Westmount 55,4 12
Baie-D'Urfé 58,9 13 Montréal-Est 55,2 13
Westmount 58,9 14 Baie-D'Urfé 54,7 14
Cote-Saint-Luc 56,2 15 Cote-Saint-Luc 51,0 15
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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MARCHE DU TRAVAIL

Taux de chdmage Travailleurs autonomes
(population de 15 ans et plus) (population de 15 ans et plus)

Agglomération de Montréal -
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de |a ville de Montréal _-

Montréal-Nord 14,1 1 Outremont 23,6 1
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 12,8 2 Le Plateau-Mont-Royal 14,3 2
Saint-Léonard 11,6 B L'lle-Bizard-Sainte-Geneviéve 12,1 3
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 11,5 4 Ville-Marie 11,9 4
Ahuntsic-Cartierville 11,1 5 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 10,9 5
Saint-Laurent 10,7 6 Verdun 10,9 6
Ville-Marie 10,5 7 Saint-Laurent 10,8 7
Anjou 10,3 8 Rosemont-La Petite-Patrie 9,9 8
LaSalle 10,0 © Ahuntsic-Cartierville 9,9 9
Le Sud-Ouest 98 10 Pierrefonds-Roxboro 9,2 10
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 8,9 11 Le Sud-Ouest 9,0 11
Rosemont-La Petite-Patrie 8,8 12 Saint-Léonard 8,3 12
Verdun 8,7 13 LaSalle 8,3 13
Pierrefonds-Roxboro 8,3 14 Anjou 8,2 14
Le Plateau-Mont-Royal 8,0 15 Lachine 8,0 15
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 7,9 16 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 7,9 16
Lachine 7,6 17 Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 7,5 17
Outremont 6,8 18 Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 6,5 18
L'le-Bizard—Sainte-Geneviéve 53 19 Montréal-Nord 6,2 19
| Villes de fagglomération || | villes de fagglomération [ |
Montréal-Est 11,1 1 Westmount 27,9 1
Sainte-Anne-de-Bellevue 10,6 2 Hampstead 26,7 2
Montréal 10,0 3 Mont-Royal 22,4 3
Cote-Saint-Luc 9,3 4 Montréal-Ouest 19,8 4
Montréal-Ouest 9,2 5 Baie-D'Urfé 17,4 5
Dollard-Des Ormeaux 8,0 6 Senneville 17,2 6
Dorval 7,1 7 Céte-Saint-Luc 16,4 7
Kirkland 6,8 8 Beaconsfield 16,3 8
Baie-D'Urfé 6,5 9 Kirkland 12,2 9
Beaconsfield 6,5 10 Dollard-Des Ormeaux 11,8 10
Pointe-Claire 6,4 il Pointe-Claire 11,2 11
Hampstead 6,3 12 Dorval 10,7 12
Mont-Royal 6,3 13 Montréal 9,7 13
Westmount 5,9 14 Sainte-Anne-de-Bellevue 8,2 14
Senneville 4,0 15 Montréal-Est 6,2 15
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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MARCHE DU TRAVAIL

Déplacement domicile-travail : Déplacement domicile-travail :
automobile comme conducteur ou transport en commun
passager

Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de la ville de Montréal _-

-

Agglomération de Montréal 34,1 -
Arrondissements de la ville de Montréal _-

L'le-Bizard—Sainte-Geneviéve 81,0 1 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 46,5 1
Pierrefonds-Roxboro 75,1 2 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 46,0 2
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 72,4 3 Le Sud-Ouest 41,8 3
Lachine 68,1 4 Rosemont—La Petite-Patrie 40,7 4
Saint-Léonard 64,5 5 Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 40,4 5
LaSalle 63,0 6 Verdun 39,8 6
Anjou 62,7 7 Le Plateau-Mont-Royal 37,8 7
Saint-Laurent 60,6 8 Ahuntsic-Cartierville 37,0 8
Montréal-Nord 59,1 9 Ville-Marie 35,8 9
Ahuntsic-Cartierville 54,9 10 Saint-Laurent 33,4 10
Verdun 50,6 11 Montréal-Nord 32,7 11
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 50,0 12 Anjou 31,6 12
Outremont 45,9 13 Saint-Léonard 30,8 13
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 44,2 14 LaSalle 30,5 14
Rosemont—La Petite-Patrie 43,7 15 Outremont 29,2 15
Le Sud-Ouest 42,6 16 Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 23,8 16
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 41,0 17 Lachine 23,3 17
Ville-Marie 29,8 18 Pierrefonds-Roxboro 21,5 18
Le Plateau-Mont-Royal 27,0 19 L'le-Bizard—Sainte-Geneviéve 15,0
| Villes de fagglomération || _-
Senneville 85,7 1 Montréal 36,3 1
Kirkland 83,5 2 Mont-Royal 24,3 2
Beaconsfield 79,1 3 Montréal-Ouest 23,1 3
Dollard-Des Ormeaux 79,0 4 Cote-Saint-Luc 21,1 4
Hampstead 77,4 5 Westmount 21,1 5
Baie-D'Urfé 74,1 6 Pointe-Claire 20,6 6
Pointe-Claire 73,2 7 Dorval 20,3 7
Sainte-Anne-de-Bellevue 73,2 8 Montréal-Est 20,1 8
Cote-Saint-Luc 73,1 9 Dollard-Des Ormeaux 17,3 9
Dorval 72,8 10 Baie-D'Urfé 16,9 10
Montréal-Est 71,0 11 Beaconsfield 16,5 11
Mont-Royal 67,5 12 Hampstead 13,4 12
Montréal-Ouest 64,0 13 Sainte-Anne-de-Bellevue 12,5 13
Westmount 59,4 14 Kirkland 12,4 14
Montréal 51,1 15 Senneville 6,5 15
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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MARCHE DU TRAVAIL

Déplacement domicile-travail : Déplacement domicile-travail :

a pied bicyclette

Agglomération de Montréal m- Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de |a ville de Montréal _-

Arrondissements de la ville de Montréal _-

Ville-Marie 27,8 1 Le Plateau-Mont-Royal 11,6 1
Le Plateau-Mont-Royal 22,1 2 Rosemont-La Petite-Patrie 6,6 2
Outremont 18,4 3 Ville-Marie 5,5 3
Le Sud-Ouest 10,3 4 Outremont 4,7 4
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 9,3 5 Le Sud-Ouest 4,2 5
Rosemont-La Petite-Patrie 7,8 6 Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 3,0 6
Lachine 6,6 7 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 2,9 7
Montréal-Nord 6,5 8 Verdun 2,2 8
Verdun 6,1 9 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 2,1 9
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 6,0 10 Ahuntsic-Cartierville 1,6 10
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 6,0 11 Lachine 1,3 11
Ahuntsic-Cartierville 5,9 12 Saint-Laurent 1,1 12
LaSalle 4,9 13 L'Tle-Bizard—Sainte-Geneviéve 1,0 13
Anjou 4,3 14 LaSalle 0,8 14
Saint-Laurent 4,1 15 Anjou 0,8 15
Saint-Léonard 3,9 16 Montréal-Nord 0,7 16
Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 2,6 17 Pierrefonds-Roxboro 0,6 17
L'le-Bizard—Sainte-Geneviéve 2,5 18 Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 0,5 18
Pierrefonds-Roxboro 2,1 19 Saint-Léonard 0,4 19
| Villes de fagglomération || | viles de fagglomération | |
Westmount 15,3 1 Montréal 3,2 1
Sainte-Anne-de-Bellevue 11,2 2 Montréal-Ouest 2,9 2
Montréal 8,5 3 Westmount 2,4 3
Montréal-Ouest 7,5 4 Hampstead 2,4 4
Montréal-Est 7,3 5 Mont-Royal 2,4 5
Baie-D'Urfé 4,7 6 Baie-D'Urfé 2,2 6
Hampstead 4,4 7 Sainte-Anne-de-Bellevue 1,8 7
Cote-Saint-Luc 4,3 8 Dorval 1,4 8
Dorval 4,3 9 Pointe-Claire il 9
Mont-Royal 4,2 10 Beaconsfield 0,8 10
Pointe-Claire 4,1 il Dollard-Des Ormeaux 0,5 11
Kirkland 2,4 12 Céte-Saint-Luc 0,4 12
Beaconsfield 2,3 13 Kirkland 0,2 13
Dollard-Des Ormeaux 2,2 14 Montréal-Est 0,0 14
Senneville 0,0 15 Senneville 0,0 15
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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MARCHE DU TRAVAIL

Déplacement domicile-travail :
médiane de la durée du trajet

Rang

Agglomération de Montréal m-
Arrondissements de la ville de Montréal _-

Montréal-Nord 30,3 1
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 30,3 2
Saint-Léonard 30,3 3
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 30,3 4
Ahuntsic-Cartierville 30,2 5
Anjou 30,2 6
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 30,2 7
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 30,2 8
Rosemont—La Petite-Patrie 30,2 9
LaSalle 30,1 10
L'Tle-Bizard—Sainte-Geneviéve 30,1 11
Pierrefonds-Roxboro 25,9 12
Le Sud-Ouest 25,8 13
Verdun 25,8 14
Saint-Laurent 25,7 15
Le Plateau-Mont-Royal 25,3 16
Lachine 20,7 17
Outremont 20,7 18
Ville-Marie 20,7 19
| Villes de fagglomération ||
Senneville 30,4 1
Montréal 30,1 2
Baie-D'Urfé 25,9 3
Beaconsfield 25,8 4
Dollard-Des Ormeaux 25,5 5
Cote-Saint-Luc 25,2 6
Kirkland 22,9 7
Montréal-Ouest 20,9 8
Montréal-Est 20,8 9
Mont-Royal 20,8 10
Sainte-Anne-de-Bellevue 20,8 11
Pointe-Claire 20,7 12
Hampstead 20,6 13
Dorval 20,4 14
Westmount 20,2 15

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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QUELQUES DEFINITIONS

Taux d’activité
Pourcentage de la population active pendant la semaine du dimanche ler mai au samedi 7 mai 2011 par
rapport aux personnes agées de 15 ans et plus.

Taux d’emploi
Nombre de personnes occupées au cours de la semaine du dimanche ler mai au samedi 7 mai 2011, exprimé
en pourcentage de la population totale agée de 15 ans et plus.

Taux de chémage

Pourcentage de la population en chémage par rapport a la population active pendant la semaine du dimanche
ler mai au samedi 7 mai 2011.

Pour aller plus loin, consultez le dictionnaire du recensement 2011 et le dictionnaire de 'Enquéte nationale
aupres des ménages 2011 de Statistique Canada.
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REVENU

La population des villes plus riche que celle des arrondissements

A I'échelle de I'agglomération, la population agée de 15 ans et plus peut compter sur un revenu moyen de

36 748 S. Six arrondissements présentent un revenu moyen supérieur, Outremont se classant en premiére
position avec 66 167 $. C’est du coté des villes du territoire que l'on retrouve les revenus moyens les plus
élevés. Ainsi, la population de Westmount affiche un revenu moyen de 108 166 S, suivi par Senneville avec
89 858 S et Hampstead avec 89 735 S. Montréal et Montréal-Est affichent pour leur part un revenu inférieur a
la moyenne avec respectivement 33 859 $ et 30 523 S.

Les hommes de la région gagnent plus que les femmes

Le revenu moyen des femmes qui atteint 31 373 $ est de 26 % inférieur a celui des hommes qui est de 42 471 $
sur le territoire de I'agglomération montréalaise. Bien que les différences varient d’un secteur a l'autre, le
revenu moyen des femmes est toujours inférieur a celui des hommes.

Des ménages et des familles plus favorisés dans les villes

Le revenu moyen des ménages de l'agglomération est de 63 391 $. Seulement six des 19 arrondissements
montréalais ont des revenus moyens plus élevés que la moyenne. Outremont arrive en téte avec 118 789 $. On
observe la tendance inverse dans les villes du territoire alors que 13 sur 15 d’entre elles affichent un revenu
supérieur a la moyenne. Parmi celles-ci, huit affichent des revenus moyens dépassant les 100 000 S.

Du c6té des familles du territoire, le revenu moyen atteint 84 218 S. Encore une fois, les arrondissements
montréalais présentent majoritairement des moyennes inférieures a la région. Outremont se classe au premier
rang avec un revenu moyen de 150 697 $, suivi par L'lle-Bizard—Sainte-Geneviéve avec 114 936 $. Montréal-
Nord arrive au bas du classement avec 53 525 S.

Une majorité des villes du territoire affiche un revenu moyen au-dessus de la moyenne de 'agglomération.

Westmount, Senneville, Hampstead et Mont-Royal se distinguent avec des revenus moyens dépassant les
200 000 S. Seules Dorval, Montréal et Montréal-Est présentent des revenus inférieurs a 100 000 S.

Des écarts importants dans le revenu des familles monoparentales

A I'échelle régionale, le revenu moyen des familles monoparentales est de 50 966 $. Huit arrondissements
affichent cependant un revenu moyen supérieur, Outremont arrivant au premier rang avec 95 408 $. Montréal-
Nord arrive au 19¢ rang avec une moyenne de 38 746 S.

Pratiquement toutes les municipalités de I'agglomération affichent un revenu moyen supérieur a la moyenne
régionale. Seules Montréal et Montréal-Est présentent des revenus inférieurs.
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REVENU

Revenu moyen de la population Revenu moyen des hommes

de 15 ans et plus de 15 ans et plus

Agglomération de Montréal 42471 -

Agglomération de Montréal 36 748 -
Arrondissements de la ville de Montréal _- Arrondissements de la ville de Montréal _-

Outremont 66 167 1 Outremont 80 844 1
L'lle-Bizard—Sainte-Geneviéve 46 856 2 L'lle-Bizard—Sainte-Geneviéve 57 180 2
Verdun 44 062 3 Verdun 53 160 3
Ville-Marie 39 755 4 Ville-Marie 46 134 4
Le Plateau-Mont-Royal 37 489 5 Pierrefonds-Roxboro 43 667 5
Pierrefonds-Roxboro 37 206 6 Ahuntsic-Cartierville 41837 6
Ahuntsic-Cartierville 36 394 7 Saint-Laurent 40 735 7
Saint-Laurent 35 647 8 Le Plateau-Mont-Royal 40 616 8
Lachine 34 859 9 Anjou 39437 9
Anjou 34 809 10 Lachine 39362 10
Rosemont-La Petite-Patrie 33529 11 Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 37 165 11
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 33071 12 Rosemont—-La Petite-Patrie 36338 12
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 32978 13 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 36171 13
Le Sud-Ouest 31311 14 Le Sud-Ouest 34230 14
Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 30939 15 Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 33642 15
LaSalle 30439 16 LaSalle 33512 16
Saint-Léonard 29322 17 Saint-Léonard 32901 17
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 25490 18 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 27 170 18
Montréal-Nord 24793 19 Montréal-Nord 27 104
| Villes de fagglomération || _-
Westmount 108 166 1 Westmount 162 463 1
Senneville 89 858 2 Senneville 139 663 2
Hampstead 89 735 3 Hampstead 127 408 3
Mont-Royal 83804 4 Mont-Royal 111901 4
Beaconsfield 69 683 5 Beaconsfield 94 098 5
Baie-D'Urfé 66 301 6 Baie-D'Urfé 88 542 6
Montréal-Ouest 61113 7 Montréal-Ouest 73426 7
Kirkland 54129 8 Kirkland 67 756 8
Cote-Saint-Luc 46 176 9 Cote-Saint-Luc 57 321 9
Pointe-Claire 43516 10 Pointe-Claire 53714 10
Sainte-Anne-de-Bellevue 43225 11 Dollard-Des Ormeaux 52017 11
Dollard-Des Ormeaux 42015 12 Sainte-Anne-de-Bellevue 50 703 12
Dorval 41930 13 Dorval 49576 13
Montréal 33859 14 Montréal 38029 14
Montréal-Est 30523 15 Montréal-Est 35027 15
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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REVENU

Revenu moyen des femmes Revenu moyen des ménages privés

de 15 ans et plus

Agglomération de Montréal 31373 - Agglomération de Montréal -
Arrondissements de la ville de Montréal _- Arrondissements de |a ville de Montréal _-

Outremont 53733 1 Outremont 118 789 1
L'Tle-Bizard—Sainte-Geneviéve 36725 2 L'lle-Bizard-Sainte-Geneviéve 96 316 2
Verdun 35712 3 Pierrefonds-Roxboro 76 491 3
Le Plateau-Mont-Royal 34164 4 Verdun 72558 4
Ville-Marie 31789 5 Saint-Laurent 68 349 5
Ahuntsic-Cartierville 31356 6 Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 64728 6
Pierrefonds-Roxboro il 218 7 Ahuntsic-Cartierville 62 470 7
Rosemont-La Petite-Patrie 30929 8 Anjou 60 246 8
Saint-Laurent 30920 9 Lachine 59568 9
Anjou 30901 10 Ville-Marie 59 394 10
Lachine 30687 11 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 56 542 11
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 30318 12 Le Plateau-Mont-Royal 56 072 12
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 29177 13 Saint-Léonard 54784 13
Le Sud-Ouest 28 485 14 LaSalle 54 251 14
Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 28333 15 Rosemont—-La Petite-Patrie 51766 15
LaSalle 27 732 16 Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 50 404 16
Saint-Léonard 26 183 17 Le Sud-Ouest 50 136 17
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 23 862 18 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 44278 18
Montréal-Nord 22758 19 Montréal-Nord 43 859 19
| Villes de fagglomération || | Vilesde fagglomération | [
Westmount 62473 1 Senneville 196 315 1
Mont-Royal 58 881 2 Westmount 195213 2
Hampstead 55561 3 Hampstead 190 883 3
Montréal-Ouest 49 820 4 Mont-Royal 172 819 4
Beaconsfield 46213 5 Beaconsfield 152 181 5
Baie-D'Urfé 45320 6 Baie-D'Urfé 139 113 6
Kirkland 41420 7 Montréal-Ouest 131090 7
Senneville 39099 8 Kirkland 128 477 8
Céte-Saint-Luc 37095 9 Dollard-Des Ormeaux 94 374 9
Sainte-Anne-de-Bellevue 36 231 10 Pointe-Claire 85 569 10
Dorval 34824 11 Cote-Saint-Luc 84076 11
Pointe-Claire 34 457 12 Sainte-Anne-de-Bellevue 80 746 12
Dollard-Des Ormeaux 32 506 13 Dorval 76 300 13
Montréal 29923 14 Montréal 57717 14
Montréal-Est 25784 15 Montréal-Est 51517 15
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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REVENU

Revenu moyen des familles Revenu moyen des familles

monoparentales

Agglomération de Montréal 84218 - Agglomération de Montréal 50 966 -
Arrondissements de la ville de Montréal _- Arrondissements de la ville de Montréal _-

Outremont 150 697 1 Outremont 95 408 1
L'lle-Bizard—Sainte-Geneviéve 114 936 2 Ahuntsic-Cartierville 70 358 2
Ville-Marie 96 085 3 L'lle-Bizard—Sainte-Geneviéve 63 705 3
Verdun 94 026 4 Pierrefonds-Roxboro 58 809 4
Pierrefonds-Roxboro 88 032 5 Anjou 53828 5
Le Plateau-Mont-Royal 83803 6 Le Plateau-Mont-Royal 52 683 6
Ahuntsic-Cartierville 82437 7 Saint-Laurent 52 081 7
Saint-Laurent 80672 8 Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 51 009 8
Riviere-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 76 941 9 Verdun 49 987 9
Lachine 75999 10 Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 49 704 10
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 75 169 11 LaSalle 45 467 11
Anjou 74 367 12 Rosemont—-La Petite-Patrie 45 354 12
Rosemont—La Petite-Patrie 72119 13 Lachine 45223 13
Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 67 259 14 Saint-Léonard 43792 14
LaSalle 66 841 15 Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 43 333 15
Le Sud-Ouest 65 166 16 Ville-Marie 41962 16
Saint-Léonard 64 411 17 Le Sud-Ouest 41098 17
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 55108 18 Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 39623 18
Montréal-Nord 53525 19 Montréal-Nord 38 746
| Villes de fagglomération || _-
Westmount 272 804 1 Hampstead 127 622 1
Senneville 235578 2 Westmount 116 856 2
Hampstead 229219 3 Mont-Royal 108 950 3
Mont-Royal 209 867 4 Baie-D'Urfé 86 365 4
Beaconsfield 169 539 5 Montréal-Ouest 79 537 5
Baie-D'Urfé 157 506 6 Kirkland 76 052 6
Montréal-Ouest 150 801 7 Beaconsfield 73 669 7
Kirkland 138 296 8 Sainte-Anne-de-Bellevue 69111 8
Cote-Saint-Luc 107 296 9 Pointe-Claire 65 815 9
Dollard-Des Ormeaux 106 314 10 Dorval 65 154 10
Sainte-Anne-de-Bellevue 103 048 11 Dollard-Des Ormeaux 61774 11
Pointe-Claire 102 705 12 Cote-Saint-Luc 51263 12
Dorval 97 132 13 Montréal 48 665 13
Montréal 75 368 14 Montréal-Est 39 832 14
Montréal-Est 59 902 15 Senneville - 15
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011 Source : Statistique Canada, Enquéte nationale aupres des ménages 2011
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QUELQUES DEFINITIONS

Revenu moyen des particuliers

Le revenu moyen des particuliers désigne le montant en dollars obtenu en divisant le revenu total de tous les
particuliers agés de 15 ans et plus ayant déclaré un revenu pour 2010 par le nombre de particuliers ayant un
revenu.

Revenu moyen des ménages
Le revenu moyen des ménages désigne la somme des revenus totaux des ménages en 2010 divisée par le
nombre total de ménages.

Revenu moyen des familles
Le revenu moyen des familles désigne la somme des revenus totaux de ces familles en 2010 divisée par le
nombre d’unités.

Pour aller plus loin, consultez le dictionnaire du recensement 2011 et le dictionnaire de 'Enquéte nationale
aupres des ménages 2011 de Statistique Canada.
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http://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2011/ref/dict/index-fra.cfm
http://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2011/ref/dict/index-fra.cfm
http://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2011/ref/dict/index-fra.cfm
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